
ROCNIK L . V P R A ZE %. LE D N A 1947 C E N A Ki!s 3.50 

Chvála roku 1946 FERbJiNAND PEROUTKA 
• 

Wallacův nový start MILOŠ ŠAFRÁNEI 

Okolo několika cifer JOSEF HUDEC 

O naší divadelní krisi MIROSLAV RUTTJ 

Hosp~dářská krise umění JIŘÍ HEJlDA 

Rozmyslete si to dobře 

192'?-28 - Stálé větší a stá!le lidštější - V elmoei mezi sebou - Rozdělené Němeek< 

Ekonomické myšlení a kulturníci - Remeš - Příklady - Mládež - Morzakor 194f 
Ulili a fantasie - Smíšená main.že'Jství --- O pojistkách• 



• 

Dvouletý plán se týká i vás! 
Zvyšte svoji kvalifikaci! Učte se cizím řečem! 

ÚSTAV MODERNÍCH ŘEČÍ 
Od ledna nové školy a kursy všech 

jazyků 

Praha - Brno - Plzeň - Ostrava 
Teplice-Šanov - Kar lovy Vary 
Liberec - Olomouc - Ceské Budě-

jovice - Zelezný Brod. 

c«s 
otevfe dětem 

hudební výc~ov? 
1 pianem nebo p1an1-
nem od Rendla I 

~~ 
Proha li, Vodiěkova 26. Tel. 267-14 

KRÁSNÁ KNIHA V DOKONALÉ VAZBĚ 

BIBLIOFILSKÉ 

Karel Dudešek, Praha li, 
Na příkopě 26. Telefon 294-74. Pasát Zivnobanky. 

Cigaretový tabdk Je dnes vzdcnostl 
a dostali-li Jsme pfldil neb ballěek 
z ciziny, chceme z nilJ mlt co nejvlce. 
Vychutndvdme vGnl jlf pfl nacpdvd
nl do dutinek Abadle a pak al zakou
flma - t" Je polltek l 

~fedpls ze soutile 
Ustfedl ts. hospodyň 1 

IND IAN KY 
1'S dkg umělého nebo věellho medu, 
3 dk1 prilkového cukru, 1 celé vejce 
(mo!no vynechat) ae tfe. Ptldtme 20 dk1 
hladké mouky • 1 kypřicím praškem 
S ť:ERVEN'r'M ROHEM, 6 ~olévkových 
ltlc mléka, vanilinový cukr S ť:ERVEN'r'M 
ROHEM a citronovou kQru. Upeěené plnit 
milhem nebo sekaným ovocem, poleva 
Cokolidová z kakaa. 

SfASTNf 
A VESELf 

NO V Ý 
R O K I 

OBSAH DNESKA C. 39--40: FERDINAND PEROUTKA: Aby nebylo třeba pSát satiru. - EDVARD ·VALENT& 
Smfcb české svobody. - MIROSL AV RUTTE: O naši divadelní kirisi. - Br FRANTISEK KAFKA: Politická vzpo. 
minka. - BOHUMIL BILEK: Slovensko v rOll.počtu. - B. MtlLLER: Morzakor 1946. - VIL8M SANTBOLZER: Jsou 
horší věci než atomová puma. - KAREL TARABA: Jak stát ztrácel mllia.rdy. - B. S.: Vlci 1945-1946. - Co 1: roz
počtem? - Henlein a Jeho lidé. - Naše politická sohůze. - Otázka neJosudovějlií. - Veřejné minění v Německu. - Je 
nebezpečné psát o Tisovi? - Boj o miliardy. - Dokument - O cestoVIOÍcb pasech. - Zimní ča& - Smíšená manželství. 
Listárna redakce. 

Dnese~ 
tíd í Ferd. P eroutka 

VYDÁVÁ SDRUŽENÍ KULY.URNiCH ORGANISACI 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA !,NÁRODNÍ TŘ. 9 
T elefon ,'!lalo 390-61 d 64. - Účet pojtovnl spotlteJ.ny člslo 86.6ll2. - NeVllMdan6 rukopl,q 
se nevracej!. - Předplatné na rok Kčs 168 . .:... na pru roku Kčs 84.-. na ctvrt roku Kl!s 42.-. 
jednotl.ivA čl&la Kě9 8.50. - Dohlédacl J)o§t. dfad Praha" 25. - Odpo,v~dný redaktor Bld. v„ 

lenta. - Túdlme Mehmtrich, Praha II. Vddavské nmněstt 18. 



, 

Dnesetv 
.,, 

ROCNlK I. V PRAZE 2. LEDNA 1947 ClSLO 4f 

Chvála roku 1946 
V největším americkém časopise uveřejnili mapu 

Evropy, na niž vyznačili stav svobody veřejného mi- • 
nční v různých zemích. Státy, ve kterých svoboda ve
řejného míněni byla potlačena, natřeli černou bar
vou; ty, ve kterých věc je ještě na vážkách a kde 
princip svobody musí vést těžký a většinou nerovný 
boj s principem nesvobody, vyznačili barvou šedi
vou; ty pak konečně, v nichž svobodná zřízeni není 
možno brát v pochybnost, označili barvou bílou. S po
těšením možno oznámit, že prd Ceskoslovensko byla 
na této kritické mapě vybrána barva bílá. 

To jest velký výsledek roku 1946 u nás, to jest 
důvod, proč se nemáme s tímto rokem loučit nevděč
ně a proč vůbec se můžeme dívat s nadějí do budouc
nosti. Není známo, proč naše propaganda nevyužila 
této mapy amerického časopisu, která obsahuje ta
kové uznání, a proč ji ukryla někam do zásuvky. 
Myslí, že stav svobody nevzbuzuje ve světě úctu? 
Ale i když máme špatnou propagandu, aspoň sami 
vězme, co si máme myslit. 

Roku 1946 se rozhodovalo o tom, stane-li se Ces
koslovensko státem totalitním nebo demokratickým. 
Není pravda, že síly nesvobody nebyly připraveny. 
Bylo jich dosti a byly by využily toho, kdyby se po
tkaly jen s ochablostí, jen se strachem. Šik svobody 
měl mezi sebou trojí nebezpečný živel: ty, kteři se 
báli, ty, kteří byli lhostejní, a ty, kteří přede vším 
jiným myslili na to, aby si zajist ili postavení a ohřáli 
svou polévku na jakémkoliv krbu. Něco z toho vzbt.J: 
zuje lítost, jiné ošklivost. Rok 1945 byl výjimečný; 
ještě vše se vařilo jako v kotli, ještě nebylo škody, 
která by někým nebyla vydávána za prospěch, a 
hlouposti, již někdo nenabízel v obalu moudrosti; 
ještě neplatila pravidla, ještě nebyla zjednána úcta 
k zákonům; někteří lidé se tvářili, jako by nemohli 
postřehnout rozdíl mezi svobodou a nesvobodou; po
cit moci dělal některé lidi zlými a pocit slabosti jiné 
bezcharakterními. Snad tomu ani nemohlo být jinak ; 
byly to revoluční zjevy, a povahu revoluce nevy
mysleli moralisté a autoři čítanek. Ale jaký jest 
zdravý poměr národa k revoluci? Tento: přijmout 
její výsledky a pak se s ni rozloučit a .s její horelčkou. 
Ten, kdo vysledkfun revoluce odpírá, působí stejné 
škody jako ten, kdo prodlužuje revoluční cha.os. 

Mímo to jest třeba znát cíle revoluce a nedat se 
oklamat. Snad jsme se dobře dívali do očí mučených 
a umirajfcích: nebylo v nich žádného znamení, že by 
toužili po jiném stavu než po svobodě ; je možno po
kládat za jisto, že jedno násilí se jim tak obecně 
zhnusilo, že nezamýšleli je vyměnit za žádné násili 
jiné; že nechtěli se jen obrátit s boku na bok na 
trnitém loži, nýbrž rovněž se postavit; že nechtěli 
vyměnit trní za kopřivy. Cílem-naší národní revolu
ce, která trvala od r. 1939, byla svoboda. Jen pod
vodem, jen podloudnictvím bylo by možno tento bo
jovavší a zvítězivší národ uvésti do nějakého stavu 
jiného. A jen násilím by bylo možno jej v něm udržo.. 
v$1, 

Jsou mezi námi ta4é lidé, ktéří nic na světě ne
pokládají za demagogii, jen řeč o svobodě ; už samo 
vysloveni pojmu svoboda je jim podezřelé ze svild
covství lidu. Zajisté, nechceme popírat, že toto slove> 
vyslovujeme s rozechvěním a snad i s pathosem, ale 
národní společnost je jen tehdy zdravá, jestliže ně
které představy jsou ji přijímány nikoliv lhostejně. 
nýbrž se vznešeností pozdviženého citu. Záleží jen na 
tom, jaké jsou to představy, vedou-li vzhůru či dolů„ 
jsou-li naplněny klidným nebo záporným lidským 
toužením. Není-li vhodno vyzývat lid k tomu, aby. 
chtěl být svobodným, k čemu jinému je vhodno jej 
vyzývat? Ostatně ovšem ti muži, kteří podezřívavl 
hledají procento demagogie v pojmu svobody, nad 
jiné se podobají žoldnéři, který, právě otřev zkrva
vený meč o trávu, vytýká kolemjdoucímu, že má v 
kapse nožík. Musili jsme být odhodláni čelit i násili~ 
jak možno očekávat, že bychom ustoupili před jed.J 
nou frází? 

O toto vše zápolilo se; tu hlučněji, t u t išeji, v ro-. 
ce 1946. Doufali jsme, že-tento rok bude počátkem 
návratu k normálním poměrům, a nezklamali jsm& 
se. Záleží ovšem na tom, co se pokládá za normáhú! 
poměry. Jestliže někdo má kapitalismus za jediný 
pravidelný stav lidstva, jestliže pod návratem k nor
málnosti si nedovede představit nic jiného než od
straněni těch hospodářských a sociálních změn, kte
ré vedle ideálu svobody tvořily podstatu naši revo
luce, pak ovšem se nemůže cítit ukojen průběhem ro
~u 1946 ani průběhem žádného roku dalšího. Jako ~ 
proudící řece nikdy táž voda neomývá člověka dva.
krát, tak ani v proudícím čase se člověk dvakrát ne
potkává s týmizpoměry. Lidstvo vnitřně i vnějšn~ 
přerostlo předválečné poměry; návrat k nim by byl( 
možný jen násilím, jen nějakou politickou nepřiro
zenost í, jen za cenu nějaké fašistické revoluce. Ná-' 
vrat k normálnosti nemůže znamenat zrušeni revo,. 
lučních zákonů, nýbrž jejich zachovávání. I to je do-. 
sti velká událost. Zdá se, že v životě národa jsou dvB{ 
velké převraty: jeden, kdy ruší staré zákony a dáv!M 
si nové, a druhý, kdy se začíná podle nich chovat. 

V tomto smyslu byl rok 1946 návratem k ·nor
málnosti, ne v tom smyslu, že by byl zahájil odbou
ráváni socialismu. Kdo toto vyhlíží, bude státi mezi! 
námi jako ztracená stráž, zbylá po vojsku, jež od
táhlo. Z české tradice není možno odvodit, že národ 
pokládá kapitalismus za normální stav, ale je z nf! 
možno odvodit, že svobodu, úctu k zákonům a sl~ 
nost ve vztazích mezi lidmi skutečně máme za nor,; 
mální stav lidstva. Cokoliv jiného vždy bude vypai 
dat jako cizí květina na této půdě a vždy bude třeba( 
ozbrojených zahradníků, aby ji střežili. Máme-li naJ 
mysli tuto normálnost, pak rok 1946 neuplynul be.a: 
zásluh a bez výkonů. Ovšem, udržuji se tu a tam. 
ještě zbytky chut i k násilí, k totalitě, ještě nezmi..; 
zeli všichni hrubí lidé a takoví, kteří mají raději ma• 
lou moc osobní, než velké právo lidské, ale je třeba1 

vidět celkovou linii vývoje, která u nás v uplynulém 
roce se obrátila tam, kam jsme doufali: k synthes& 
nového hospodářského pořádku se starými evrol>-\ 

6411 



Dneselv 
t1kými kulturními a mravními ideály; k tomu, že člo
.věk není, jako ve st átech davových, považován jen 
ta trpný předmět politických cílů, nýbrž také za pod
mět štěstí a práv. Pravda, ještě není všechno hotovo, 
ale začátek byl učiněn. Také jest pravda, že žádné 
VÍtězství není konečné a musí stále být obhajováno, 
jako vůbec v lidském životě nikdy nic není hotovo 
jednou provždy -a každé získané dobro vyžaduje 
trvalého úsilí a neumdlévající srdnatosti. Tím lépe 
pr o lidi, kteří byli nadáni aktivnosti, titn lépe pro ty, 
kteři by si nepřáli, aby život byl zcela odloučen od 
ducha zápasu a dobrodružstvi. 

Na konci roku můžeme říci, že žijeme a budeme 
žiti v nejdústojnějších a nejspoř.á.danějších formách 
ze všech národů slovanských na západ od Ruska. 
Objevili jsme již zákon vlastního vývoje, a nedojde-li 
k velkému zahraničnímu otřesu, nerozestoupí-li se 
zase svět na dva zuřivé a po zuby ozbrojené tábory, 
mezi nímiž opět začne mizet tradice evropské kultu
iry, dospějeme i za socialismu tam, kam dospět jest 
.důstojno českého národa. 

Roku 1946 byly u nás upevněny tři nebo čtyři de
mokratické instituce. To jest hlavní nárok na dík, 
jejž má tento rok vůči nám. 

Předně byla obnovena tradice svobodných demo
kratických voleb. Uprostřed nálady-ještě revoluční, 
za poměrů ještě neurovnaných a výbušných, za útoč
né nálady některých vrstev, za totalitních vzorů v 
minulosti i v přítomném okolí, na bouřlivém předělu 
času přistoupil tento národ v květnu k volbám a vy
konal je o nic méně svobodně, než jak byly konány 
za republiky první. Poněvadž nejsme slepí, je nám 
známo, že vedoucí strana použila některých triků, 
aby zajistila své postavení. Ale nebyly to triky zá
važněj í než ty, jichž agrární strana užívala na Slo
vensku a na Podkarpatské 'Rusi a pro něž jsme vol
bám v první republice také neupírali svobodný cha
·rakter. Zde vidíme, jak národ, který to má v krvi, . 
počíná si demokraticky, sotvaže se vynoří z revoluč
ního času. Zásluha o to nepřipadá žádné jednotlivé 
straně, nýbrž všem stranám a lidu dohromady. Ani 
,strana, jež ze všech má nejblíže k vyznáváni totali
•ty, neučiníla nic, co by mohlo být vykládáno jako 
·vážný pokus omezit svobodu voleb. Srovnejme s t itn 
povahu voleb v Jugoslavii, v Bulharsku, Polsku a 
Rumunsku, jak ji známe, a uvidíme ihned, že bílé 
místo na americké mapě jsme neobdrželi zadarmo. 

:Clověk bývá rozmrzen malými překilkami 41, nepři
_)emnostmi, a snad všichni ještě ani nedovedou do
cenít význam toho, te první volby u nás byly s ta
kovou samozřejmostí vykonány svobodně. Tehdy se 
rozhodovalo o směru, tehdy byla zakládána tradice 
třetí republiky. Jen těžko lze vyrvat totalitě, čeho 
se už jednou zmocnila. V květnu nebyly u nás tota
litě učiněny žádné ústupky, demokratický život byl 
postaven na solidní základnu. 

Z tohoto jednoho úspěchu vyplývají dalšf. Ačkoliv 
prozatímní Národní shromáždění ještě se chovalo 
rozpačitě a tak tiše, aby pokud možno nerušilo vlá
du, nejraději pracující pomocí dekretO., tJstavodárné 
shromáždění již žije plným parlamentním životem a 
získalo všechen vliv, jaký zákonodárnému sboru pfl
slušf. Stalo se tak hlavně zásluhou sociální demo
'kracfe, která si uvědomila plné znění svého t itulu, v 
němž demokracie za-bíri. místo stejné velké jako so,. 

cialismus, a která jasně dala najevo, že nesouhlasí s 
parlamentarismem jen stínovým, s takovým, jaký 
patrně dosti dlouho některým našim vůdcům t anul 
na mysli. Vůbec jest sociální demokracie do velké 
míry osou celé naší ,.polit iky, jsouc k tomu uzpůsobe
na svým postavením ve středu a možnost í rozhod
nouti utvoření té nebo oné většiny. Proto všechny dě
je v této straně přesahují svým významem její rá
mec a dorůstají významu celostátniho. 

Parlament, který vliv získal, nemá jej zase ztra
tit. Nechť pamatuje, že spiknuti není jediný způsob, 
jak sněmovny přicházejí o svůj význam. Stejně by 
mohl být odsunut, kdyby neústupně sobecká 21:ra
nická politika přivedla tento sbor do stavu chaosu 
a podryla jeho výkonnost. Jako všechny instituce, 
tak také parlament udriuje se prospěchem, jejž pro
kazuje celku. Ani k parlamentu není společnost tak 
sentimentální, aby si jej vydržovala bez užit ku. 

Jednomyslnou volbu dr. Edvarda Beneše presiden
tem musitne zařadit mezi demokratické instituce, jež 

. tohoto roku byly potvneny. Neboť jest to více než 
jméno jednoho muže: jest to jasný program, a volba 
jeho nositele znamená zároveň přijetí programu. V 
našem životě dr. Edvard Beneš opravdu přestává být 
jednotlivcem a stává se instituci. 

Díváme-li se zpět, musíme za největší krisi tohoto 
r oku uznati ony letní dny, kdy komunistická strana 
začala mobilisovat masy proti rozsudku nad protek
torátní vládou. V spontánnost tohoto hnutí nevěřil 
nikdo, .kdo byl svědkem manifestace na Staroměst
ském náměstí a viděl, jak oheň a sira přicházejí sho
ra, ne zdola, a jak muž na řečníšti je,.mnohon ' sobně 
rozčilenější než dav, k němuž mluví. Také nesvědčí 
o lidové spontánnosti zjištěné výzvy, které z n\zných 
ministerstev docházely do podniků, aby byl poslán 
protest proti rozsudku, nebo nevrlé dotazy z týchž 
ministerstev, proč protest ještě nebyl podán. Tehdy 
šlo o vice než o to, je-li rozsudek správný: v té věci 
vždy bude jakýsi rozpor mezi emigraci a většinou 
těch, kdo za války byli doma. O to věak ělo, zda bu
deme zachovávat zákony, které jsme si právě dali, 
nebo zda, jestliže tento pokus se podaří, dostaneme 
se do stavu, kdy bude možno zrušit platnost kterého
koliv zákona tím, že proti němu zorganisujeme po
uliční shluk lidu. To bylo jako stanouti na pokraji 
srázu a dívati se do propasti: nikdo nemohl věděti, 
kde to skončí, jestliže se podaří tento významný po
kus zlo~t podle zákona, jestliže nad zákon 
bude postaven jakýsi neurěitý, beztvárný princip 
v6le částečky lidu, chvatně svolané megafony na 
ulici. 

Byla to krise, ale justice na konec z ní vyšla spíše 
posílena, jako vůbec věci se někdy rozhodnou teprve 
tehdy, "když se vyženou na ostří. Tehdy bylo rozhod
nutno, že náš soud bude soudem, nikoliv politickým 
lynchem, kdy mnoho lidí se bez bližšího vyšetření 
okolností sesype na jednoho a je ochotno' na základě 
svého přibližného úsudku rozhodovat nad životem a 
smrti. Tehdy také platnost zákona byla postavena 
nad v6li jednoho shluku na ulici. Patrně tato krise, 
po níž následoval odliv vášní. přišla na konec k dob
ru všem zákonům, neboť obnova právniho fádu -
se souhlasem všech stran - jest nepopiratelná. Ne
může ji zadržet ani zmatek, který p6sobi něktefl 
:universitní profesoM veikerého práva. 



Dneselv "' 

Roku 1946 bylo vybojováno i právo veřejné kri
tiky; ani dosti mohutný spolek, jejž uzavřely mo
censké choutky s lhostejností a nestatečností, nesta
čil podlomit tuto starou tradici českého ~řejného 
života. Volnost kritiky a očista ve stranách a v po
hraničí, k níž brzy potom došlo, mají se k sobě jako 
příčina a následek. 

Pochválivše tyto děje, měli bychom vyložiti, proč 
k nim došlo. Zdá se, jako by se bylo pojednou změ
nilo ovzduší - bez viditelných příčin. 

Bylo řečeno, že nesvoboda jest šat, který lze na
vléknout jen přes scvrklé tělo. Nuže, zdá se, že čes
ký národ, se svou starou svobodomyslnou t radicí, 
není tělem scvrklým a že švy šatu příliš úzkého na 
něm pukají. To není řečeno pro žádnou stranu a proti 
žádné : kdyby členstvo komunistické strany se ne
podílelo na tomto charakteru českého národa, kdyby 
komunistická strana sama se nebyla rozhodla řídit 
se pravidly demokratické hry, nebylo by se dílo roku 
1946 povedlo. Nezapomínejme, že k tomu .:všemu do
šlo po největším komunistickém volebním vítězství. 

Z toho vyplývá jeden závazek a jedna potěcha. 
Nemluvme nikdy o českém národě, aniž bychom při 
tom myslili také na masy komunistické strany. Ne
říkejme nikdy, že český národ něco chce, jestliže 
jsme se o tom nedohodli s lidem, který stojí za nej
větší českou stranou. Jestliže však nás budou někdy 
tísnit pochmurné okolnosti, rozpomeňme se, že, po
dle zkušenosti, není marno v krisi apelovat na zdra
vý a rozumný charaker českého národa. ~ on jest 
to ovzduší, ve kterém dobrým ideám se daří a špat-
né vadnou. Ferdinand P e r o u t k a 

p oz n á m k y 
1927-28 . 

Kus svého iltědrovečemího projevu věnoval president re
publiky roěníku 192'1 /28. Hovořil otevřeně a užil tvrdých 
slov. Projev, \který poznovu ukazuje, že i slova mohou být 
činem. 

Jako soli bychom potřebovali stručný, ale jasný a úplný 
obraz o t. zv. nasazen( ročníku 1927 /28. Jde tu v podstatě 
o dvě věci: o v lastni nasazení dvou roč.niků mládeže, o to, 
jak co bylo či n ebylo připraveno a orga.nisováno, Jak se or
ganisace osvědčila, kde, Jak a proč selbam, Jak se osvědčily 
při této akci úřady, okresní a místní národní yÝbory, Jak se 
osvědčW nebo neosvědčili zaměstnavatelé, jak se osvědčiJa 
či neosvědčila mládež. A druhá věc: jaké rysy - dobré či 
ilpatné - se při t éto příležitosti zjistily u mládeže. Nebyla 
to akce nerozsáhlá a bylo by uiitečné se učit z Jejich dob
rých i zlých zkušeností. K tomu Je především potřebí vědgt, 
jaký průběh akce s ročníkem 192'1 / 28 měla a Jaké Jsou z ni 
zkušenostL S organfsa.cf, s úřady, s národními yÝbory, a hlav
ně : s mládeží. 

Názory o tomto t. zv. nasazení ročníků 192'1-28 se krajně 
rozcházejí. Převládá n ázor, že akce selham a že obraz lze 
shrnout do dvou slov: mravn( spoušf. Proti tom u v listech 
mládeie Jsme čtli nadšené články o tom. jak se mládež 
osvědčila, ,ialc illa všude s nadšením, ,fak si vilude věděla 
rady; tu a tam se pHpouštčlo, že nějaké chybičky se staly, 
ale že nemohly a nemohou měnit na celkovém obrazu, který 
je krúsný a ušlechtilý. 

I bereš na potaz svou dcerku; to proto, i e je z tohoto roč
níku a ju.k akce začala, hned jela. Někam na Podřipsko. Ne
měla se ilpatně. Prn-Oovn.la bodně a bylo to na ní vidět. Vy. 
dělal si peníze a měla z niob radost . P oznam vesnici, Jak 
skutečně žije. P~nala život vesnice den ze dne. Trochu 
zvážněla. Nenalikala a nenaříká. Něco Ji bolelo hned od za-

čátku: ulejváctví. Byla skoro ,fediDá, která ze mámýob Jela 
hned, samozře,imi a prostě, al Jsme z ní měli radost. Druzi 
hledali lékaře, známé, doklady, protekci, jen aby nemusili 
nastoupit. A dcerka připouští to, čemu se řiká: mravni zka
ženost mládeže. Ne u všech. Ale u mnohých. 

J sou mnozí, kteří stav dnešnf mládeže red ukují na dvl 
slova: mravní spoušf. Kdo sleduje t rochu život mladých lidf., 
kdo I! nimi žije, cit f, hovoří, najde v něm mnoho opravd11 
bezkyob mladých lidi. Lidi, kteří pilně studují, a při tom sl 
slušně vydělávají. Měli by právo na s tipendium; ale neuva
žují-li o . tom, m á-li dá.va t republika studentům stipendia a 
Jsou-U stipendia malá; VYřešlli s i to svS'•m zp usobem ; vydě
lávají sl vioé, nei kolik dává stipendium. A při tom studuji 
a zajímají se o kultumí život. Chodi do aivadla, koncertů; 
kupují si knížky. ZaJímají se o politické rozvrstvení mezi 
mládeži, i kdyŽ ke všemu tomu, co se d U e ve studentstvu.. 
majl střízlivý a kritický poměr lidi, kteří už zna,fí život a do
vedou rozlišit mezi frazí a upřímným úmyslem ; je to střízll
vÝ poměr lidí, kteřf mají svou práci, své zaměstnáni a své
studium. Tito mladi lidé překvapuji svou zdravou obutí k sa
mostatnosti. Je iikoda, že právě t ito lidé nemaji dosti času_ 
aby pracovali ve SCM, a ve studentských organisacích, při
nesli by do niob skutečně zdrayÝ život. Mezi těmito mladý
mi lidmi nenapadne starého člověka, aby říkal cosi o zkaže,r 
nosti dnešního mládi, o tom jaká kdysi byla mládež zdravá. 
Jak něco chtěla, Jak byla průbojná, atd.; ale právě tito mladli 
lidé sami doznávaJi, že velká čáut mládeže je stricna velkoal 
mravní ~risí, kterou nástup roěniku 1927-28 jen poodb11.IU ai 
na kterou by bylo dobře se podívat v celé její iliři 11, najít tak! 
její příčiDy a podle toho hledat i její léky. 

Je možno mluvit o mravní krisl mládeže. Svědectví s• 
najde víc ne-Z dost. Bude-li se někdo snažit čelit tomu uve
dením případů, kdy nejen Jednotlivci, a.Je oelé sk upiDy mlá• 
deže !ill! opravdu -vyznamenali, najde Jich také dosti. Jda 
vilak o celek, průměr. A ten je špatný. Příčln je m noho. Dlou
holetá válka, bida hmotná i mravnf, rozklíženi rodin, nedo
statečný vliv školy; mládež nemohla prójit těloyýobovnýml 
organisacemi, neprošla v o!enskou službou, atd. Mnoho Ill 
mnoho je příčin. 

Výchovný vliv dnešních orga.nisací nestačil vyl'Ovnat to. 
co válka pokřivila. Nestačil a nemohl stačil vliv S (Jl\l a Ji
ných organisací. Význam mládeže je da leko iíirši a blublii, nel 
abychom mohli spc,lébat na jednu jedlnou orga nisaci. Bude 
potřebi součiDosti všech těch, kteří přicházejí do styku a 
mládeží a k tefí na n i mají vliv a zájem. 

A Jedna z hlavních podmínek: odpolitisova.t otázku mlá
deže. Nejde o to, nejsou-li v SCM národní socia listé a lidov
ci, je-U SCM polit icky torsem ; hlavni je, l!e SCM má vliv 
jen na malou část mládeže. Je mnoho míst , kde se na . SCMl 
nedoptáte; j inde zase jsou mladf li é se SCM nespokojeni, a. 
to ne z důvodů politiokýob, 

Jde tu o něco důležitějšího, nd Je otázka jedné organf..., 
saoe. J de tu o problém národ.ni. J e potřebi, a by byl podá:Í 
jasný, úplný obraz o nasazeni ročníku 192'1 / 28; o všech, kteřli 
se osvědčili a neosvědčili. TakovÝ obraz už sám sebou řek. 
ne, kde a co bude potřebi dělat. Nemá smyslu zyykat si na 
to, čemu se říká: lhát si do ke.psy. Nemá. smyslu si i'fkat, že. 
to či ono ,fe hezké, k dyž to n enf hezk é. Nemá smyslu pěsto
vat zbytečný opt im ismus, který také může být duševní PO. 
bodlnostf lidí, kteří vědí, že je mnohé v nepořádku, al e Jsoll' 
přiliil pohodlní, než a by se podívali na věci tak, Jak ve sku
tečnosti jsou. Mládeži nepomůle t en, kdo jf bude li oti&. 
a.Je ten, kdo s nf bude jednat upřímně. V. G. 

Stále větší a stále lidštější 
Kdo sleduje pozorněji příležitostné projevy našeho ~ 

presidenta, může konstatovat, Jak řeč za řeči je maznějšf; 
yÝstižnější a myšlenkově bohatší. Když kdysi bovořiva.l dr~ 
Beneš jako ministr zabraniiíníob věci a později i jak o president 
první republiky, zněly ještě mnohé jeho projevY bodně ak~ 
demioky - hovory s domovem v době exilu přinesly do 
presldentovÝch projevů novou toninu, i citové efekty, kdysi 
jeho projevům zcela cizí, se v nich objevily - a pr esidentsk i 
řeči dr. Beneše po květnu 1945 jsou ted' stále prooftěnější,j 
stále méně abstraktn( a stá.IP bližšf _konkretním bolemem všed„ 
niob dnů jeho národa. Slyšeli jsme tyto dny jeho projev vá.; 
nočnf a povšimli jsme si zejména jeho obsáhlé a spl'lllvedltvá 
kritiky různých počln6 naší mládeže. Mnoho našich politických 
vůdcřt dovede mládeži jen pokrytecky lichotit - president 
hovoří s n f otevřeně a mumě, s otcovskou důramostf a s ne
skrývanou vÝČitkou a stejně mluvi i k Jiným vrstvám národa 
soela podle blas6 svého svědomí, a ve alužbioh zá,Jma nánlda 



Dnes~ 
a pra,vlb'. To tam Je preskleatovo profesorstvl, jež kdysi Jeho 
projevy poznamenávalo - nikdo z našll.'b poUt.iků neumí n
tim Jako on hovoi'ii tak přesvědčuJici mluvou faldů, ta hlízce 
po1iebám dine, s pathosem tak nepatbetiokým a s ethosem tak 
promyšleným a procítěným. Zije starostmi nás všech a ne-
1,oJi se nasývat věci pravými jmény. Jeho ostrému a souěasně 
~lnému a starostlivému pohledµ neunikne pranic. Zahál
ku na.zve zahálkou. lehkomyslnost lehkomyslností - Bio ne-
11:krašluJe a neretušuJe. Je stále myšlenkově hlubší už tím, ie 
Je stále lidštější. Hovoří o věcech, o nichž druzi mlčl a hovoff 
o IDlch s mnilllou otevřen~. v naší iaktlsuJíci »ohleduplnosti« 
11evidanou a neslýchanou. Vellký president, veliký člověk, dů. 
.toJný nástupce Masarykúv. Bude-U Jednou republika opět 
republikou masarykovské demokracie. bude to předevllím zá.
llluhou presidenta dr. Beneše. Ze jeho projevY mají mocnou 
odezvu a vHv na všechny vntvy, o tom nebudit pocbybováno. 
Je to yÝZDamná politická sku&ečnost. mocná konsolidacni sila. 
úctyhodný fald kromobyčejného dosahu. Všichni lidé dobré 
"VŮie u nás nemohou býti presidentu dr. Benešovi za Jeho 
projevy dosi vděěni. Takovt proslov viínočni byl velký stáL 
ldoký ěin. Jin Z hor. 

Velmoci mezi sebou 
Vedoucf světové velmoci - Velká Britamlle, SSSR a 

;:IJSA jsou stále ve stavu velkého soutě!eni. Jak-o obrovské 
kclosy přlbliluji a oddaluji se v intervalech, které Jsou dány 
světovým vývojem. Největšího přibliieni dosáhly v nedávné 
době, kdy se dohodly, že společně rozbijí Německo, Ja.pon-
11ko a Jejich satelity. Nyni maji připravit .nové sblíženi k vy. 
budovállli mim. Bude to práce a úslli dalek o obtížnější a ěa
llOVě rozlehlejti. Charakterfaujme jejich odlllJné situace. 

S po Jen é s U ty amer i c k é byly už před válkou 
obrovskou hospodářskou moci a touto válkou hospodářsky 
ještě získaly. .Jsou věřiteli valné ěásH států celého světa 
I svých velmoeeaských partnerů. Politicky pokulhá.va.Jí m so
cialistickými tendencemi bYněJšího světa. Jsou v politickém 
ohledu nejkolnservativnějšf . .Zajfmajf se o malé státy ve svě
tě i v Evropě a otázkou Jest, jak se Jim podaří za vlivem 
hospodáfským, lderý Je nesporný, uplatnit také vliv politic
ký. Studium a výsledky tohoto vlivu budou zajímavé zvlá
llě pro JDal'Xlsty. .Je nesporné, l e socfa.listické ideje - af 
v jakékoli tinaě - proniknou také do USA. 

Svaz sovětskfch sociallstlcktch republik 
llfskal poslednf válkou polltlalty, proMtle obětoval k dosdeni 
vlt&.stvi mnoho vlastni krve a životů svých občanů, r.atim 
c,o zá.padnf demokraeie obětovaly sp(l e zbrojní materiál. Hos
podářsky SSSR poslední válkou velmi utrpěl. Sét Ukrajiny 
C:hrulJčev prohlásil, ie Ukrajina byla německým VPádem zni
i!ena nepředstavitelným způsobem, generallssimus Stalin 
eznámll, le renovace váleěných škod potrvá '1~ let. Také 
SSSR se zajímá o malé státy, zvll'iště evropské, a otézkou je, 
jak bude polltickj vliv, který je nesporný, podpořen hospo
dářsky. 

Ve I k á Br Ita n n n l e byla ke konci v1Uky oznaěována 
iza lmperlum, které bude v41kou oslabeno. Zatfm hrála An
glie mezi svtml velmoeenskýml pMCalery roll třetího slab
l iho. Politicky Je však na vÝŠi - má socialistickou vládu -
llospodáfsky se dala na cestu neslýcha.ného šetřeni doma a 
na eestu exPOrini eQanse . .Jejl cesta k soclallmnu Je vše
obeoně uzná.v l na za Jednu ze správných cest k socialismu. 
Sám generallsslmus Stalin, mluvě s delegaef Labour Pariy, 
C)'l;IUl.Čll dvě cesty k socialismu za úspěšné: sovětskou - re
voluěni, a anglickou - evoluěni. 

Spory, které mezi velmocemi vznlkaj(, se řeilf vzájemný
ml dohodami. USA a SSSR bfvaj[ v těchto sporech zpravl
clla v postaveni extrémním , Velké BrltannU se oběas podaff 
s ebrat roll vyrovnávajícího středu. Ernesi Bevin ve své 
předvá!loěni rozhlasové feill chu-akterfsoval velmoci toldo: 

»Z války vylily dvě v elmoci s rozhoduJici vahou: USA a 
SSSR. Velká. Br ltaanie leží zeměpisně I podle fivotniho stylu 
na půl cesty meri:i nimi. Zatím co jsou SSSR a USA pozem
nfmi říšemi, jejichž m atefsh:é území zaujímá. rozsihlé plochy, 
je Bri~ a Brb.'lké spoleěenstvf nirod6 rozlolteno na 
sedmi oceánech.u 

Pro národy stfeilnf Evropy Je nejdůležitějšf, Jak se vel
moci dohodnou v otázce Němeoka. Je třeba nezapomínat, le 
Němci byli p4vodcl obou poslednfch válek a le JJm nemá 
být dána ládn4 moioost. k terá by Je sváděla k mocenskému 
pi'emýllenf. 3e pravděpodobné, l e nejlepší rozfe!lenf otázky 
Německa bude t ehdy, zůstane-li Němecim pocl sférou vlivu 
~lech tři. respeldlve ~tyf velmocL Václav Kl u a á k 

8# 

Rozdělené Německo 
Nejtěžším dúsledkem porážk:, Němeoka Je jeho rozděle

af. Německo jako velmoo neexishJJe a jednotlivá pásma žijí 
ilvotem natolik odlišným, že této chvíle není nebezpečí ně
mecké expanse ani němeekého násilí na ostatních národech. 
llspěchy odnaclsování Německa viak nejsou dostateoné, a 
tak .ruí.rodové střední Evropy musf pozorně sledovat jaké 
prostředky a jaké uspořádání německých poměru zar'uči Ev
ropě a tím celému světu mír a pokoj . 

Minlstr Byrnes mluvu 6. září 1946 ve Stu ttgartu v tom 
SIDJ'S)u, l e Je třeba pomýšlet na Jednotné vedeni Německa 
po stránce hospodářské a politické. Dva měsioe před t[m 
mluvil v témž s myslu Molotov. Dne 23. října 1946 obdržel 
ředitel United Pressu Hugh Baille odpovědi na Sl otázek od 
generalisslma Stalina. Jedna z odpovědí mi: Musí být obno
vena nejen hospodářská, nýbri I politická Jedneta Německa. 
V pfedvánoěním. p r ojevu řekl Ernest Bevln: Vytvoříme pod
mínky, které dovoli Němcům, aby nabyli opět sebeú cty. -
»Zároveň musime uěinlt bezpečnostní opatřeni, aby Němec
ko ul nikdy neohroiovalo spojenee, kteří museli dvakrát ve 
25· letech proti němu bojovat.« 

Na moskevs ké konfereaei v březnu 19''1 se bude Jednat, 
jak silné okupační sny mají zústat v Německu a Jak má být 
v Němeoku postupně mvofena oběanski\ vliida. Ministři za
hraničf Eeskoslovenský a polský poiádali zahraniční ministry 
velmod, aby Ceskosloveasko a Polsko byly ói!astny všech 
lednánf o německém problému, protoie Jsou pffmými souse
dy Německa. Doufáme, l e moskevského Jedná.nf se zahraniě
nf ministři Ceskoslovenska a Polska skutečně zúčastní. 

S Německem m úie být v několika málo letech podepsli
na mírová smlouva. Bude znarneDN odtrleni některých úze
mí ve prospěch Polska, Ceskoslonnska. Francie a snad i Ho
la.ndska. Belgie a Dli.nska. Bude mamena.t znemožněni roz
voJe těžkého válečného prúmyslu a vfrohy motor6, Jak ne
dávno vhodně připomněl Ferdinand Peroutka ve Svobodných 
novinách. Bude nakonec také znamenat vyhořeni občanské 
vlády v Německu. 

Ale o to prosíme velmoci: a.by i potom zústal v I i v a 
do z or nad Německem všem tfan, respek&ive čtyřem vel
lDO".,em, a aby timto zpúsobem Německo zůstalo I nadále roz• 
děleno, nebof ;Jenom tak Je zaručen světový mír. Máme totii 
odůvodněné obavy, le kdyby se dostalo Německo do sféry 
vlivu Jediné velmoci, bylo by ho (Němeoka) využito Ja,ko be
rana proti vebnocem druhým, a to by bylo neJstrašnčJší 
ohroženi míru. Německo by sehrálo iotii s&ejnou úlohu, Ja
kou sehrilo 1914 a 1939. 

Věci miru bude poslouleno, JestlHe k Jednáním o otáz
k ách N m ecka budou zvány také malé národy, aby se ta.k 
p rokázala. postupující demokratisaoe světa I ve vztazích me
zinárodních. Nebof respektování a úcta.k malým národům Je 
skuteěná demokracie. o niž státníci velmocí JK'ODesli v po-
slednf li.obě &ak" vřelá slova. Vdclao Kl u z á 1c 

Rozmyslete si to dobře 
Zdá se, le při přípravě osnovy Uskového zákona budou 

se uplatilovatl dvě hlavní tendence. .Jedni budou iádat, aby 
byla uzákoněna dosavadní praxe, povolujíof vydávání perlo
dlk jen orp.nisacfm, druzi, aby s té&o vúanostl byly vyňaty 
týdeník:, a revue. 

Pokucl Jde o dennf tisk, bylo by snad moino dosavadní 
praxi Jakl taki odůvodňovati. Kdyby se to však mělo týkati 
I ost.aaúch periodik, Je otázka, IICla bychom pak u nás mohli 
leltě mluviti o demokraclL Nehet následky tohoto opatfenf 
pro vtvoJ nošeh-0 kuUarnibo iivoia byly by nmohem osud
nější, neill se dnes mnohým Jevl. 

Ti, kdo by vydáván( tisku chtěli v6zM na organisace, 
yyoházeJi zřejm~ z předpokladu, e zárukou dobrého tisku 
Jsou jen organlsaee a že jeclnotJlvee této zániky nedává. 

Je tomu vskutku tak? Vzpomeňme jen. jakou hlubokou 
b rázclu vyoraly v české knltufe listy jednotlivc6, Jako Ma
sarykův »Casu, •Atheneumc, »Naše doba«, P elclovy »Roa:hle-
4yu, »Saidův za\plsnik«, revue Modráčkovy, Peroutkova 
»Pfítomnostc, Nejedlého »Va.rc, Capkovy »Nové Cechy«, a 
mnolre jiné, bez n lchl sl ěeskt litenírní i ivot nedovedeme 
předsta.vltl. Vyskytly-li se oJeclinělé pfipady zneulltf tiskové 
mocnosti, mi to býtf d6vodem, aby se s vodou VYiévaio 
I děoko, t. j . aby se z kultumfho iivota VYfaac>vala Jeho nel 
eenně.fšf slof.ka: osobnost? Se iak lffkě vymyslet vhodné 
sa.nkce pro případy, Jd mohou bftf .fen výjimkami s pra
vidla? 

A je na tlruhé straně organisace zúukou tisku dobrého! 
.~ kam 4061Pěl y pna( republioe tisk nejstaUotvonalJšf 



• 

Dnesetv 
strany: až k podkopáváni samotných základů státu. k pro
pagandě, bližfcl se velezradě. A kde Je záruka, kam ma\ie 
Jednou cwspěti některý dnešni orga.nisova.ný tisk. až Bkoni!f 
idyla. Národni fronty? Stále se operuje s případem tiskovin 
Jiřino Sti'ibmého. Nedriela palee tomuto tisku právě agrár
ní stra.na., zatím eo proti němu nejvíce bojovaly lls&y Jedno
tlivců, takte se na kODec slušný člověk ltítil vzfti červeni' 
tisk i jen do rukou? 

Avšak nejvěW škody mohly by vzniknouti zamýšlenými 
opa.třeními kulturnímu iiv6'u tim, že by se vyřadila. kultur
ní soutěž. Je jisto, iile proti favorisovanému a VYdatně doto
vanému t isku mohly by se listy Jednotlivců p rosaditi Jen vy
sokou úrovni a kvalitou. Tfm by ovl em listy zabydlené nuti
ly k soutěži a rušily je v Jejich blaiileném klidu a duševním 
pohodlí. Není obava z Ufo konkurenee vlastním důvodem, 
i,roč i ri'tzni »kuU111'Df« praeovnici jsou na straně omezeni 
tiskové svobody aaebo se chovají pasivně? Kdyby se zminěné 
omezení mělo stát skutkem, měli bychom tu několik hmot.ni§ 
zab~čených of~ciátnich a polooficiálních orgánů, jež" by ne
pooifovaly poti'ebu získávat odběratele vysokou úrovni. Ná
sledovala by kultonú stagnace a duchovní zbabněni, Nebof in
tensita kulturnibo života se mllie ndr!avati a siupňovati jen 
tam, kde se srážejí názory a ideje, kde srší Jiskry. Určité 
účinky nedostaUna myšlenkové so~ a duševního zpohodl
něni lze pozorovati na naiem tisku Jli dnes, 

Proto zákaz VYdávám ěasoplsň jednotlivci nebyl by kro
kem vpřed, nýbrž Zl)ět, proU eelé dosa.va.dní české kulturni 
tra.dlel. 

Velikou zásluhu by sl vlak získa.11 osnovatelé tiskového 
zákona, kdyby se pokosili zákonnou úpravou čeliti Jednomu 
• největiich nebezpečí pro d uchoWlÍ zdraví národa: llterárnf
mu braku. O fysické zdraví občanů je pečováno až dojemně. 
Je přesně stanoveno složeni a kva.llta ri'tzných pot.ra.vin a ná
pojů, přisně je stibáno jejich znehodnocováni, i ta limonáda 
musf odpovídati určitým výrobním předpisům. Avša.k du
chovni zdraví obi!an6, které má pro stát při nejmenšfm s tej
ný vÝznam jako jejich zdraví fysické, můle kdokqli poško
zovat jakýmikoli padělky a jedy. 

J i! st.a.noveni obecných znaků, resp. minimálnich poža.. 
davků, jimi by musel VYhověf.i literární vttvor, aby se mohl 
státi předmětem duchovního konsumu, by mělo preventivnf 
6.činek. Vydavatelé by byli opatmě,fši při vÝběru své knižní 
produkce, kdyby Jim hrozila evient. ztráta částei:né lniresUce. 
A VYtvořltl tribunál, který by v konretnfch případech roz. 
bodoval, co je literárním brakem. A aby se plně VYhovělo de
mokratickém u principu, dáti VYdavwtell možnost odvoláni 
k vyšší a konečné instanci, j íl by opět byl sbor tyůrěfch pra
covnfků a pedagogů, nikoli úřad. 

(Poubé pra,nýfováni braku nestaěí, spíše se tím dosá.hne 
opaku zamýilemého účinku. Profesor jedné praf.ské průmys
lové školy zle pocuchal -pa.t.mě pod dojmem článku z »Dneš
ku« - »Zosiu vyzvědačku«. Pedagogický efek t : o první pře
atávee bylo v rukou. láll:6 5, a o drubé přestávce .fli 25 
exem.pláfů této lldovýcbovné knlf.nf perly. Obávám_ se, aby 
podobnou la.clnon reklamou pro nakladatelství Práce nebyl 
vohementnf l'OZbor B. Miiilera.). A. K. 

Ekonomické myšleni a kulturnici 
»Kulwmf(li« maJf ve zvYlm myslet kuUUl'lllě, nemfvaji 

. 'flak obvykle v obyi!eji myslet ekonomicky, s ohledem na 
hospodářské skutečnosti a moinostL Vzpomeňme na popřevra_ 
tlJvou velkovýrobu škol, zejm&ta vysokých, na osudnou byper
proilukel, pi'i nii se čerta m yslelo na umfstěnf absltlvent6 
iveletucto nových škoL Přlpomeňme sl, l e v jednom z m\vrhů 
divadelniho zákona v té boreěnaté doW popřevratové byla. 
ukládána kaidé obol s desftl t:fsicl obyvateli povinnost zřldltl 
lliálou dlvadelnf acénu. Rozpomeňme se na nesmys)nOŮ ná
ldacloosi ni9kterýoh divadelnlcb yýprav, nákladnost. Jel na
prosto nebyla v poměru s kvalitou ber. Vzpomeňme nemomě 
b1111to a nedomyšleni! dislokované sítě divadel oblastních! Ko
lik takových připadla bylo by možno uvésti ze všech oblasti 
kulturniho života, Jak každý takový luxus se zle v budoucnu 
vyplatí nutnými škrty a Ol)l'&vami rozpočtovými často i tam, 
kde jsou ne.Jméně žádoucl. Nemusely by se psát plamenné fi
lipiky na obrana kultury, kdyby při všech kulturních poěfnech 
bylo vice rozvahy a vice smyslu pro mluvu číslic, a kdyby 
kulturníci s i jednou uvědomili. že po letech a :měsfcfch tuěných 
musejí přijít roky a měsíce hubené. Kdo v oblasti kuliumf 
rozhazuje veřejné peníze. olupuje budoucf kulturní vÝVOJ o 
111111oiství cenných příležitosti a škodí .fa,k veřejné pokladně, 
tak kulturnf obci. Kultumf pld.nováni je dnes nutaostf ste,Jd 
nezbytnou Jako plá.novitnf bospodáň:ké. Jen aby se jeho 
v9Bledb ~ 'f' 11:Gmpdea.liaicll tabanleíeh! .1lff .Z h o... 

Remeš 
Sedmdesátka Antonina Remeše v.apad1a právě do dnů kdy 

se jednalo o parlament.ni úspo.mé a kon trol.ni komisL Ca.sto
kl'M padlo Jeho jméno v hovorech o s!.átním rozpočtu, ze
jména tehdy, když se ukazovaJo na nutnost úspor, kterou kde 
kdo uznává, ale má.lo kdo má odvahu provádět. Vzpomínání 
na Remeše dosvědčuje. iile ob tli.e s vysokými čísly ~u ne. 
jsou ni~ novým. Byly j iž v prvnf republice. A vzpominání 
na Remeše dosvědčuje také, že tyto siarosti - podobně jako 
jiné - nesprovodíme ze světa, když na ně vymyslfme, vy. 
tvoříme fnstitooi, komisi, ale ie to - podobně jako j iné -
visi na lidech. Nebyl snadný Remešúv úkol. Není snad popu
.llÍll'Dějšf myšlenka., ie by se mělo ve státním rozpootu šetřit. 
Ale nenl hned tak nesnadný úkol, než ten. Ja.k tuto popu
ll'ími m yšlenku .ést v život. Na úspory •ve státním rozpočtu 
nestn.ěf Jen toi lia, k terá chce ~ položky, jež se zda jí 
VYsoké. Stačí J?fchnou t qo k terékoliv vyššf položky, která nenf 
dosti dobfe oduvodněna, a je to jako píchnuti do vosího hnízda. 
Hned se vyrojf mnoho referentú, kteří začnou dokazovat, že 
bez toho čísla, jak je uvedeno v rozpočtu. to nepůjde, A nejen 
to: • každým ministerstvem stojí některá z polltických stran 
a považuje za povinnost hájit l'O'IJp()Čet ministerstva, kde vlád
ne její exponent. Úsporná a kontrolní komise se musi při
pravit na velký boj a podle toho vybrat své lidi. Musí se při
pravit na úkoly_, které vyžadují přímo detektivní schopnostL 
Ti, kteří budou stát proti parlament.ni úsporné a kontrolnf 
komisi, budou v nesporné přesile. A siiuace bude taková. že 
politické strany, které budou na venek souhlasit s t m, »a.by 
se šetfilo«, budou při podrobnějším jednání bájit resorllb kde 
sedí »jejich ministr«. Bude nesnári, ie všichni budou chi.ft 
šetřit, ale budou chtít, aby se začalo šetřit u toho druhého. 

Jestitiže z doby první r epubliky se uchovalo v plném lesku 
Remešovo jméno jako jméno muže, lrterý nejen chtěl, ale 
d o v e d I t aké šetřit, je z toho vidět, ie konec koncú bude 
zá.ležei na lidech, k tefí budou mft odvahu, tvrdošiJnost vidět 
a říkat, že rmpočtově Ujeme nad pom&-y, ie &i dovolujeme 
vice, nei si dovolit můžeme, a ktefí budou mit odvahu podle 
toho jednat. A bylo by dob~e. kdyby komise v jedné. z prv,nicb 
scln'izi si pozvala plzeňského Remeše. a.by řekl, jak se divá 
na náš dnešní rcnpočet. To také proto, aby si uvědomila, že 
přllill široké svědomí ve věcech státniho rc,,q,očto je kOBeO 
konců bezohlednosti vůči lidu. V. G. 

Příklady 

Přes vlecky neupřimně optimistické lékařské bulletiny 
o zdravotním stavu Pracovní Morálky shoduji se ošetfu jfcf 
lékaři, i když to veřejně nevYhlašu jí, i e bude asi přece jen 
potřebi léku, kterého by použili jen neradi. Posuďte sami: 

V rodině mých přátel nechala posluhovačka v týdnu 
před vánoci namočené prádlo v neckách a část bytu, připra
venou na přib-tf dny k v elkému (iklldu, a odešla přes prosby 
churavé pa.ni a přes připomínku, le »J ežiliek« p a.nf posluho
vačku mmiořádně odměni. J a ko důvod uvedla, l e šesmáctl
leh\ dcerka rodiny, která jí vždycky v domáclch p ra.cích po
máha.la, si tentokrát dovolila. odejít, aby se rozloučila s kole
gyni-studentkou před vánočnfmi prázdninami. P rohlásila 
pracovní m orálku »slečinky« za špatnou a v:vvodlla z toho 
závěr a odešla. také . 

Druhý příklad: malii' pokojú, dobrý známý, ml vtpravo
val, l e ul d vacet let jeho žena na.kupuje a dává dělat drob
né opravY u klempíře v sousedství. Ale nejen to. Maliř po
koji\ vidycky doporučuje - a má k tomu při svém povoláni 
t funkcfoh v Sokole a Jinde hojně příležitosti - tohoto 
klempíře, kde může. Byly doby, i kdyl ne.Jsou dnes, i e liv
nostnfk byl za takové doporučenf velmi vděčný. Nuže, pfell 
válllocemi se ma.Uřově ženě ně.Jak porouchal dfez na nádobf. 
Maliř jeJ donesl klempífi. Ten, s obVYklým gestem vlech 
řemeslníků, na které se dnes obracíte, se nejprve pollkri.bal I 
za uchem, pa.k řekl, že je to tHk4 věe a prohlásil rozhodně, 
a ani se p fi tom nezačervenal před starým zakáznikem, l e 
»už nepřijímá opraVY«, Al prý po v4nocfch. Rozumějte : chy
tit kousek cinu, zapálit letkollmu a odevzdat práci zákazni• 
kovl na počkáni, jJl,k bych to udělala, kdybych to uměla, j4 
a jistě také VY! " 

Dalšf příklad: ěalounik, který Paclu m &ic6 nepovlékl 
křeslo, k teré sl po. mnohých prosbách laskavi! odvezl přes 
ulici do dilny, a který n emohl přijít - za.se jen přes ulici -
sejmout a znovu pověsit záclony, p rotože neustále někde de
k oruje sály a řeěnlcká podfa - už od rCVGluce nepřetržitě -
ale bez ootychn vám to den za den na.Jisto slibuje, takte ne
miUe. Jako &lušnt člověk. odvahu ~t Jinam ... 



• 

t.lnesetv 
Slibovat a nedodriet, ale nejen nedodržet, vědět dokon

ee už napřed, v samotné obvili, kdy slibujeme, že slib ne
BP~, stalo se denním chlebem mnoha a mnoha obchod• 
Biků a živnostníků. 

Lahůdkář, který vám slíbi, že vás upozMní, a ž dostane 
elejovky, které sháníte pro děti, a který v týž okamžik na
-vždycky zapomněl, co vám slíbil, je na míle vzdálen s tarých 
JKidrých obchodníků, kteří konečně také zbohatli, i když po
maleji, ale zato solidněji, a kteří si vážili zákazníka a kterých 
~ké zákazník sl mohl upřímně vážit. Dnes už není této vzá
,Jemné vážnosti a není vzájemné věrnosti, Kupujeme, kde nás 
mapadne, a ovšem hlavně, kde se nám zdá prodávající ka
pánek vlídnější n ež druzi. 

Obuvník, který se neostýchá říci: »Nechte mi to tady, 
přes svátky se na ~ podívám!«, namísto aby chytil kladívko 
a zatloukl hřebík ve špičce střevíce hned na počkání, truhlář, 
který nemůže týden přijít, aby upevnil viklavou nohu s tolu 
.u lidi ve vedlejším (!) domě, švadlena, která svatosvatě slíbi
Ja šaty pro vaše mrně do svátků, a také si látku na ně od
nesla a neušila pak nic, to všecko jsou zjevy, kterým pomůže, 
budou-U se muset ohánět. 

Mnoho lidí má, pohříchu, ještě v krvi zlaté protektorát
Di časy a neuvědomuje si ještě, že dnes je deset korun v ic, 
než tehdy sto. 

Znám bižuterii, jejíž majitelku ani trpké zkušenosti ži
votní neodnaučily nezpůsobnému tónu k takovým, kdo na• 
koupí jen za pár kor un. Stojí za to vidět, s jakým opovržením 
,vrací drobné na »pouhou« padesátikorunu nebo s jakou ne
c,butí předkládá další kousky zboží, když zákaznice je trochu 
~erozhodná. »Vezml n ebo nech být!« Připomíná mi to maj i. 
ielku umělecko-prům)'slového atelieru, která hned složila 
,:boží s pultu a prohlásila, že vám neprodá, když jste si ne
vzali, co doporučila. Ta ovšem byla - jak jsem si zjistila, -
s]a.bomyslná, a jen jakýmsi úředním kouzlem směla vést 
~vnost. 

Jinou kapitolou jsou pomocnice v domácnosti. Je spousta 
,len, jejichž práce v kuchyni, u sporáku a u dřezu je příliš 
drahá, protože ve své kanceláři, ve své ordinaci, módni sini, 
pialířském ateliéru, redakci a Jinde, konají jednak platnějii i 
•Iužby celku, jednak, jsme-li ul hmotafl, a musíme jimi být, 
)l'Ýsledek syých studií anebo svého nadání i hmot-ně takto 
lépe zhodnotí. Takové ženy musí mít pomocnici, která Je 
~ kamen a při myti nádobí nahradí. 

Do nedávna byl Ještě problém, kde takovou náhradní 
Jtilu nalézt a našla-U se přece, vstávaly člověku vlasy hrů
~u nad jejími požadavky. Nejprve podrobila byt přísné in
,a,ekcl, pak vyzpovídala zkoušenou paní o zyycích a mravech 
Jednotlivců, a za.jistila sl volna dojista víc, nei si mohl do• 
přát přednosta domácnosti, načež prohlásila, že požaduje 
~ set korun měsíčně k bytu, stravě a pojistnému. 

Míla Pa c h n e rov á 

·po l i ti k a 
Miloš Safránek 

Wallacův nový ·start 
Naše noviny mají ku podivu velmi málo zpráv z ci

•~ny a zejména z USA. Tento fakt překvapuje zde kaž
ldého nově příchozího a zejména ty, kdo se vracejí domů z 
ciziny s vyvinutým tiskem a rozhlasem a dobře organi-
11<>vaným světovým zpravodajstvím. Celkem lze říci , že 
iiaše noviny, zvláště pokud jde o Západ, jsou odkázány 
hlavně na britskou agenturu Reuterovu, která jim letos 
,v létě, s oklikou přes Londýn_ posílala řeči a projevy 
sovětských státníků na pařížské mírové konferenci. Tro
.chu pomáhá francouzská agentura AFP a americká UP, 
jež se v poslední době zajímá o zpravodajství z Evropy 
rm vývoz, ale jejíž české bulletiny, soudě podle jejich 
roprodukce v našk h novinách, jsou velmi neúplné a 
amatérsky redigované (komolí jména členů americké 
v U1dy, pokládají bulvární newyorské Daily News a 
M in-or ;,,a hlas amerického veřejného míněni a pod,). 
NejvěL~1 americká agentura AP na nás stále více zapo
rnlnii a není jisto, zda to není také naše vina; ale to je 
~inA kapitola. 

6,66 

V tomto stavu našeho světovéňo zpravodajství půso
bily u nás demise a projevy amerického ministra obcho
du a bývalého vicepre identa Spojených států Henry A. 
Wa 11 a c e jako bomba. Jeden náš liberální denní list 
cítil tehdy dokonce povinnost zcensurovati Wallacovu 
kritiku b ritské zahraniční politiky, ačkoliv pražský te
legrafický excerpt Wallacova projevu vyšel z redakčních 
sálů decentní britské agentury Reuterovy. Americké 
zpravodajské kanceláře nám o Wallacově projevu ne· 
řekly skoro nic, nanejvýše snad proti němu citovaly 
bulvární a politicky bezvýznamný newyorský list. Za
to jsme měli dostatek zpráv o stávkách v Americe, což 
těm, kdož znají Ameriku zblízka, Qpatřuje na každém 
kroku oportunitu vykládat o základním zdraví americ
k é demok racie a ovšem také o jejích příhodach. Volby 
do kongresu a třetiny senátu 5. listopadu rozvázaly 
rovněž jazY'kY mnohých zpravodajských instituci. Patr
ně proto, že vítězství republikánské strany a jí získaná 
většina v obou zákonodárných sborech je velká, emi· 
nentně důležitá politická zpráva. V každém případě 
Wallacovo vystoupení proti Trumanově administraci 
přesvědčilo ai;poň část naší veřejnosti. že níkoliv celá 
Amer ika, nýbrž pouze její nynější vláda zůstala po de
misi Wallacově »vdovou po duchu, který odešel«. A tím 
byl Roosevelt a celá jeho strategie a koncepce vojenská 
i diplomatická. Otázka je, 2ida t ento duch a Roosě\i'elto· 
va tradice žij í v Amer ice dále a kdo a které síly je dnes 
rei;n-esen tuj i. 

Z naěich novin se bohužel o tom mnoho nedozvíme. 
A přece existuje masa zpráv v tomto směru důležitých 
a nad ními čni fakta povahy, rozhodující nejen pro 
americkou, ale pro celou mezinárodní politickou situaci. 

Wall a ce r e d a ktor e m 
Zde je zcela »horký« a flagrantní příklad této zpra

vodajské situace: 16. prosince vyšel známý newyoTský 
týdeník » The New Republic« v nové úpravě, s novým 
vydavatelem (Michael Straight) a co je důležitější , s no
vým redaiktorem, kterým není níikdo menší než Henry 
A. Wallace. Jeho první úvodník je neméně významný 
než jeho nedávné projevy. Je to manifest pokrokových 
sil v Americe, jimž hlavní podmínlkou světového míru 
jest blahobyt všech národů: s podpisem Wallacovým 
znamená, že byl zahájen boj o novou americkou zahra
niční politiku. Ukazuje také - po vítězství republikánů 
- cestu, již se budou ubírat pokrokové síly v Americe, 
aby dosáhly vlivu na veřejné mínění a případných posic 
v období před presidentskými volbami v r. 1948. O tom, 
.že toto novinářské vystoupení Wallacovo nelze podce
ňovati , svědči nejlépe fakt, že jeho mnohem mladší a 
nadaný oiponent strany republikánské Harold E. Stassen 
otevřel již nyní_ proti všem zvyklostem, volební kance
lář ve Washingtonu a z ní bude řídit kampaň pro svoji 
nominaci republikánským kandidátem na presidentství. 
V téže souvislosti lze vyložiti definitiyn.í r<YLhodnuti se· 
nátOTa Vandenberga vzdáti se kandidatury na presi
dentství. To znamená, že mobilisace sil v kruzích děl· 
nických a odborových, mobilisace farmářů, malých prů. 
myslniků a neodvislých voličů, již řídí Wallace, nutí již 
inyní pokrokové živly v republikánské straně postaviti 
proti němu kandidáta, který má nejen pověst znameni
tého administrátora, nýbrž je ve věcech zahraničně poli
tických odvážný innovator, odpůrce staré diplomacie a 
přívrženec světové mezinárodní vlády. Z těchto vi!ech 
důvodli a také proto, že úvodník Wallacův ze 16. prosin
ce, nadepsaný »Zaměstnanost, mír, svoboda«, je pro čes
k ého čtenáře první nová zpráva, zasluhuje obšírné cita
ce a rozboru. 

Začíná taikto: »Mojí prací jako redaktora :ťl'he New 
Republic«, je přispěti k organisaci pokrokové Ameriky. 
Je to bojovná práce, nejzáslužnější ze všech, které jsem 
kdy zastával. Mír světa je nadějí všech Američanů a 
pokroková Ameri!ka je naději světa. Pomoc při budová-



Dnesek.., • 
,nf programu pro takovou Ameriku je příležitost tak ve.. 
liM. jako mé prvni dny ve vládě Franklina Roosevelta 
v roce 1933.« Pádnost těchto slov ukazuje, že formou i 
svoji podstatou je tento článek politickým manifestem. 
významné a, řekněme hned, početné skupiny pokroko
vých sil dnešní Ameriky, a to bez ohledu na nedávnou 
por žku demokratidkf! strany. Jde sice ostfe proti dneš
ní hierarchii republilkánské strany, ale hodlá také pře
buňovati stranu demokratickou ve stranu liberální a 
nebude-li schopná změny »vyraziti jiným směrem«. -
» Pokrokáři,« píše Wallace, »ne·sou malá a poražená 
skupina . . . . nE!2aStavili boj - nybrž boj právě zapo
čali . « - »Jsme pro americkou tradici. Ne falešnou tra. 
dici dolarovou nebo pro vysoké ceny, vytvořené mono
polním nedostaikem, nýbrž pro pravou americkou tra
dici, jež je universální a nebyla nikdy zcela splněna -
život, svoboda a cesta za štěstím. Tyto tři podmínky 
naši deklarace neodvislosti jsou dnes deklaraci vzájem
né odvislosti pro svět. Znamenají dnes mír, svobodu a 
za.m tnanost pro všechny.« - »Krajní pravice,« pokra
ěuje článek, »dna, tvrdi, že plná zaměstnanost je ne
možná ve společnosti, založené na míru a svobodě. Kraj. 
nf levice tvrdí. že svobodu nutno obětovati v zájmu za
městnanosti a míru. Moderní imperialisté doufají, že 
:budou v:e jménu zaměstnanosti a svobody vésti třetí 
světovou válku.« A Walla<!e odpovídá : »Zavrhuji vše
chny tyto názory, jdu za jedinou myšlenkou: Za.městna. 
n.ost, mír a svoiboda mohou býti docileny společně a mo
hou umožniti Jednotný Svět, prospívajíc! a svobodný 
ještě v do'bě nakho života. Můžeme dociliti míru, za
m~anosti a svobody v Jednotném Světě bez války. 
.Ale nemůžeme .zachovati žádnou z těchto podmfnek v 
.žádné zemi, jestliže nedocllime všech tří podmínek ve 
M§ech zemích. Mír, svoboda a zaměstnanost pro všechny 
jsou nedělitelné. Dříve, než dobudeme trvalého míru, 
m~ime docilit i do určité míry světové vlády a zákona.« 

Nutno s t hospodářských a sociálnich 
změn 

Důrarz, který Wallace kl~ na Jednotný Svět (One 
World), jako Willkíe před ním a Stassen současně, je 
zahraničně-politicky velmi významný, ale typicky Wal
lacova a nová jest formulace nutnosti sociá]nfch a hos
podářských změn, pfedoházejíci světovou jednotu politic
kou. Takto o tom píše tvúree politického pojmu »prostého 
člověka « (common man): »Společnost má však přednost 
před vládou to dokazuji naše dějiny. Dříve, než dosáhne
'1].e světové vlády, všechny národy musi se státi ao urči
.té míry části Jednotného Světa. Amerika nestane se ni· 
kdy části Jednotného Světa, v němž nebude občanské 
svobody. SSSR nestane se nikdy části Jednotného Svě
t a, v němž nebude hO.!ilPOdAfské a sociální bezpečnosti. 
,Všichni, kdož skutečně věff v Jednotný Svět, UZ'llávajf1 
!e ' sili o mfr, svobodu a plnou zaměstnanost je úsilt 
,ivětových rozměrů. Toto úsilí je základem našeho nové
ho startu.« 

Wallace denuncuje ostřeji než ve svých předchozich 
;projevech »nebezpečný proud, který n ás unáší k válce«. 
- »Ten.to proud,« píše, »zanesl nás už t ak daleko, ie 
všechny vlády jednaji, jako by měly od svého l\;du man
dát k přípravám na příští vitěznou válku. Tímto faleš
ným mandátem stávají se neřešitelné nejtriviálnější 

iVěci, po~ěvadž se na ně pohlíží jako na válečné pří,pra
vy. Spojené státy,« pokračuje Wallace, »rozhazují svoji 
velikost podporou korumpovaných a nedemokratických 
.režimů. jež jsou prý záchranoů před komunismem. Ve 
Jménu bezJpečnooti Amerika vydává 13 miliard dolarů 
ročně na zbrojeni a Rusko drží v Rudé armádě 5 milio· 

- .nů mladých mužd, zatím co továrny a pole leží ladem. 
Ve jménu bezpečnosti ničíme UNRRA a odmítáme po
. lati jídlo a nutné potřeby na 2'lIIlírnění hladu a bídy v 
.zámořf, poněvadž odstraněni hladu a bídy u jiných ná• 
ol'Odd mryšuje -prý jejich Tálečnou kapacitu.« - »Němeětí 

vědci pracUlji v Americe na 2ldokonalení raketovýd 
,;,;bran!, jimi! by bylo momo napadnouti Rusko a totc 
,činí v době, kdy američti a ruští vysloužilci stále je t.l 
umíra,jí následkem ran, jež jim zasadili Němci.« 

Program světového blahobytu 

Mírovým programem Wallacovým jest odstranit pří, 
ěiny války. »Skutečné beiJpečnosti se dosáhne, bude-1 
všude uplatněna demokracie, zvýší-li se životní úroveň 
přijmou-li všechny národy světový zákon. Vůdcové nyněj• 
.!libo bloku dvou stran (rozuměj v Americe) tvrdí, ž1 
blahobyt do:staví se po mírovém uspořádání a zaveden. 
bezpečnosti.« Wallace odpovídá, že »nebude stál h< 
uspořádáni a bezpečnosti, dokud se nezačne s progra, 
mem světového blahobytu. To znamená lidový mfr pr< 
všechny národy světa, založený na myšlence plného úsil 
vyloučiti negramotnost a hladovění. Lidový mfr před· 

!P()kládá merdnárodni plánování Spojených států, Anglii 
.a Ruska za účelem zvýšeni výrobnosti talk zvaných za. 
ostalých krajů zavodňováním, přehradami, železnicemi 
jpřístavy, silnicemi. hospodářskými stroji, přádelnami 
.stroji a nemocnicemi. Potřebujeme dva dvacetileté plá· 
,ny. První na odstranění negramotnosti a hladovění d1 
roku 1966. Druhý na odstranění nakdlivých nemocí ~ 

.zavedeni vyšší životní úrovně v celém světě do rokl 
,1986. Tech~logicdcy je to možné. Mravně je to nutné 
,Prakticky je to lacinějši než válka a jediná alternativ~ 
,války.« 

»'l'en.to program světového blahof>ytu, který je prv. 
n im cílem pokračuje Wallace, neznamená OipUStiti bez· 
pečn.ostni program. Znamená odzbrojeni včetně efek.tiv 
pí,ho zneškodněni našich nahromaděných atomovýt:J: 
bomb. Znamená oposici na každém kroku proti honbt 
za uranem a letec<kými zámořskými básemi. Znamena 
podporu kolektivní bezpečnosti účinnou mezinárodní in 
spkekci a kontrolovou činnosti, jež by mohly byti částí vá 
lečných. připrav.« Wallace je přesvedčen, že všechn~ 
národy budou podporovati tento program. »Jsou nasy· 
ceni podívanou na tři velké národy, které usiluji zmoc 
niti se leteckých a námořních základen , aby se vzájem 
;ně mohly napadnouti. Chtěj! svobodu mírového pohybt 
in,a moři a ve vzduchu, spojenou s dodatelmým dohle 
dem, aby byla zaj ištěna mírumilovnost. Chtě:jf, ab! pnl, 
plav Panamský a Suezský, Dardanelly a DunaJ byl~ 
volně otevřeny mírové :plavbě na základně, jež by mnfr 
nila bez,pečnostnf obavy Angličanů, Američanů a R~ 
a současně r<YZ.Šifila mírový světový obc!hod na maxi, 
mum. Chi: ji, aiby nafta BHzkého• Východu byla ipfistup 
1Dá vAe:rn národům světa v souhlase se zásadmni Atlan 
itické charty a nikoliv v souhlase s potřebanů válečm 
mašinerie americké, britské nebo ruské. A konečn1 
uznAváme, že nebude nikdy mir, dokud se nedostani 
spravedlnooti a milosrdenství židům v Evro~ a Palea 
,tině.« 

Cesta k americkému fašismu 

Wallace se obává že v případě, bude-li nás dál, 
unášeti proud směrem ke globální atomové válce, větši 
;na amerických svobod bude dán a k disposici věem.ocn, 

sprá•vě vojenské. »Ve slyšeni tajného výboru vojensk, 
správa řekne kongresu, proč potřebuje rozšířeni tajn, 
ipolicie a proč Spojené státy měly by míti možnost ude 
řiti bez formálního vyhlášení války. Vojenská spr á-v1 
ve spolupráci se svými dobrými přáteli ve velký,ch kor 
poracích vy;pracuje plá na dec~entralisacl n ašich tová 
ren a n&Ai populace. Náklady na přípravy globální ato 
mové války budou tak vysdké, že vo1enská spr áva ~ud, 
důležitěj llim zdrojem zaměstnanosti než kterýchkoliv 51 

korporací. Kamkoliv se obrátíme, ocitneme se tváf 
v tvář vládě, jež se stane strůjcem našich hospodář 
ských a n ~ ich osobních osudů. Na této cestě stoj 
americký fašismus - méně brutální, ale nelJronečn 
mocnbjjf Jle-1 doliv.., ClQ !lvil Mussolin1 Je naši odpo 

64. 



Dnesetv 
ivědnosti, jako pokrokářů, bojovati za alternativu: závo
dů v atomovém zbrojeni, poněvadž jedině tak můžeme 

,uchovati svobodu, jež je synonymem amerického způ

ti0bu ži~ ta. 

Poznání pravdy v nebezpečí 
Velmi rozhodně staví se Wallace proti tendenčnímu 

,r:pravoda,jstvi. »Prostý člověk,« píše Wallace, 1>je v ne
bezpečí, že ztratí právo dozvěděti se pravdu, poněvadž 
SO % jeho duševní potravy je denně pro něho připravo

•rváno těmi, kdo dělaj í výběr 7JPráv tak. aby něco doká
_,r;ali - a to něco je buď reakční nebo marxistické. Mezi 
•DSA a SSSR nebude nikdy vřelého přátr.lství a pevných 
Jnfrovýoh 1.ákladů, dokud li:du obou zemí nebude dán 
volný přístup k nezkroucené pravdě a úplná svoboda 
,vyjadřovati své názory na tuto pravdu.« Na roroil od 
literátů staršího tyipu jest Wallace toho názoru, že je 
nutno vzdáti se menších svobod, aby bylo dosaženo svo
-l>ody větší. 

SSSR a USA 

Demokracie je pro Henry A. Wallace universální cti
liádosti. »Sovětská vláda,« píše ve svém úvodníku, »ne
'!Vystavuje ,již na odiv diktaturu proletariátu. Definuje 
sovětský komunismus ja:ko »vyšší formu demokracie«. 
Někteří Američané přijímají toto tvrzení se škodolibým 
úsměvem. Zapomínají,« Wallace píše, »že dvě třetiny 
světa vysn1íva ji se americké svobodě připomínajíce si 
naši diskriminaci proti černochům, židům a jiným mi
noritám .« Wallace dává přednost »ochotě sovětských 
!Vůdců mysleti více a více v demokratické terminologii«. 
-.Sovětská vláda,« tvrdí Wallace, »zakládá svůj n árok 
na demokracii na úplné rovnosti menšin a pohlaví ve 
,SSSR; na uepřítomnosti jakéhokoliv druhu diskrimina· 
ce; na na hospodářských a sociálních právech a při• 

ležirtostech, garantovaných všem sovětským občanům; 
na nepřítomnosti mocných soukromých tiskových, roz
hlasových a filmových monopolů ve SSSR.« - »Tyto 

. a rgumenty,« pokračuje Wallace, »mohou snad býti od· 
mítnuty v USA, ale velká část světa přijímá je jako 

. 'Vážné vyzváni Ameriky. Je na nás !Přijmouti je jako vy. 
!ZVání a učiniti z diskriminace zločin, opatřiti plné a ste'j
né _příležitosti všem našim občanům a rozšířiti svobodu 
projevu. Nemůžeme skrývati. slabiny n~i demokracie. 
Učiníme-li opatření tyto slabiny překonati, pak věřím, 

ie Rusové, s důvěrou v ryzost naši demokracie, budou 
,QDěřovati k větší politické svobodě. Falle odumře jeden 
.kořen důvoou k válce.« 

Wallacovo credo 

Uzavírá jim svůj článek a zni doslova takto: •Pole 
mé činnosti je svět. Moji silou je přesvědčeni, že pokro
ková Amerika může sjednotit svět, a reakční Amerika 
nutně jej roooěli. Mým nepřítelem je slepá reakce, sta
ivici zisk před výrobu, depresi před účinnou vládu a vál
·ku před zvyšováni životní úrovně pro národy zaosta
lých krajů. Mými přáteli jsou všiohni, kdo věří v pra
!VOU demokracii. Mým pánem je prostý člověk, usilu jící 
o výchovu sebe a svých děti, pro bohatší, hojnější život. 
Nehledám osobního zisku. Jsem-li důležitý, je~to důsled
kem myšlenky, jež jsem přišel representovati. Jsou to 
,velké myšlenky, · nezničitelné a na pochodu.« 

• 
Političtí rutinéři kladou si po tomto silném projevu 

znovu otázku, má-li Wallacovo vystoupení praktické 
politické šance. J eden z nich; Mr Arthur K rock z »The 
New Yor-k Times«, napsal v listopadu, den před volba
mi, že v nejpříznivějším případě Wallace mohl by od
stranit převažující vliv republikánů na zahraniční po
litiku nejdříve v roce 1949. to jest až po nových volbách 
do kongresu, který má dnes silnou re ublikánskou vět
lli.nu. Leda, dodává Mr Kroclc, .že by republikáni opod.-

•• l.jS 

statnili Wallacovo obviněni, že vedou zemi do války, jež 
Wallacův program může odvr ' titi ve cti a s výsledkem 
trvalé bezpečnosti. Toto bylo napsáno začátkem listopa
du a od té doby uplynulo mnoho vody v americké po
litice vnitřní (presidentův odklon od reaikčnich směrů, 
které jsou od voleb na postupu) a v celkové, mezinárod
n í situaci, která se lepší. Wallacův úvodníik je datován 
16. prosince a nový kongres s republikánskou většinou 
začne zasedati po Novém roce. Znamená tedy, že Walla
covi a jeho pokrokovým silám jde o živý boj, ale také o 
mnohem vice, než znamenají malé horizontální politické 
přesuny: jde mu o změny struktur ální, mezinárodní i 
vnitropolitické, sociální i hospodářské. »The New Repu
blic« stává se také mluvčím oposičních sil britských 
(interview s poslancem R. H. S. Grossmanem), 06trým 
krit ilcem americké politiky v Cíně ; zahajuje serii šesti 
znamenitě dokumentovaných článků, nadepsaných vý
znamně »Nový úděl s Ruskem«. Jde o opravdový prů
lom do monO'{>olniho konservativního zpravodajství svě
tových agentur, syndikátů a bohatých listů o věcech 
zahraničních. 

• 
Na konec slovo o osobnosti Wallacově. Není to ne

praktický snilek , jak tvrdí jeho odpůrci. Tento 58letý 
farmář z Iowy je z třetí americké generace zemědělské 

rodiny, z níž vyšli tři ministři zemědělství. Wal acové 
jsou skotsko-irského původu a po meči i po přeslici ze 
starého selského rodu. Henry- A. Wallace vynikl již 
jako mladý muž ve výzkumu kukuřice a svými objevy 
stal se dobrodincem celých krajů a rozmnožil americký 
národní důchod o miliardy dolarů. Zásoby bavlny, pše
nice a obilí, jež Amerika měla na počátku války v roce 
1939, vytvořil Wallace t ím, že nadvýrobu dal uskladnit . 
Bez nich by vedení války a pomoc spojencům byla mno
hem obtížněj ší. Způsob, jakým Wallace dospěl k myš
lence »stálých sýpek«, je charakteristick ý pro celou je
ho osobnost. Jako znalec filosofie náboženství, dočetl se 
v Konfuciovi o t. zv. »Ever Norma! Granary« (»Stále 
plné sýpky«), jež v době Konfuciově v Cině existovaly . 
Se svým dědečkem četl Bergsona a George Russ~la a 
velký vliv na něho měl černošský vědec George Wa
shington Carver, u něhož Wallace studoval biologii 
rostlin. V roce 1919 předpověděl s udivující přesnosti 
depresi, jež následovala finančnímu krachu v roce 1920. 
Wallace není straník v běžném slova smyslu; jde stále 
vpřed p roti umělým přehradám a závorám, jež rozdě
lují lidstvó. Platí o něm plně slovo Chester tonovo, že 
nej,praiktičtějši věc v člověku je jeho fi osofie. 

n áro-d ní h_os p o d á ř 

Josef Hudec 

Okolo několika cifer 
Dostowpili jsme vrcholu! 
Slova ta mohla by míti různý smysl. Třeba: Jsme na 

vrcholu konjunktury. Stav tedy neobyčejně příznivý. 
Práce naše se daří, jsme v rozmachu výroby . 

Slova ta mohou však míti také smysl obrácený. Do
stoupili jsme vrcholu - dá le j iž jíti nelze. Pokračovati 
nesmíme, neboť to vedé již v propast. Musíme zmírnit 
tempo ve vzestupu - ba vice - musíme ve vzestupu 
přestat. 

Tak vyzníval závěr řeči rozpočtového zpravodaje v 
ústavodárném Národním shromáždění, v debatě o stát
ním rozpočtu na rok 1947. 

Tento státní rozpočet sděluje Uclu - který si sám 
.vládne - že stát ni náš dl u I;,. je 108 miliard a ještě 



Dnese~ 
zlomek sto deváté miliardy v částce 765,190.884 Kčs. 

Vedle této cifry jsou ještě další miliardy na tom našem 
vrcholu. Rozpočtový d e f i c i t je uveden částkou 25 mi
liard a 11 milionů Kčs. Za rok postoupili jsme k vrcho
lu o nových 9 miliard, neboť za rok 1946 činil úhrn stát
ního rozpočtu 64 miliardy, na nadcházející rok se však 
zvyšuje na 73 miliardy. 

• 
Za našich časů pokrok letí letí závodním tempem. 

Pokrok technický přinesl zázračné objevy, přinesl však 
také neméně zázračné ničení hospodářských a sociál
ních hodnot. Vizme dnes města Evropy. Co budovaly ge
nerace a věky, to bylo obráceno v ssutiny po částech za 
několik hodin. A zase celé generace musí lopotit a zá
polit, aby stav 2lkázy byl jakž takž uveden do původ
ního stavu. 

Tento šílený pokrok měl také vliv na poměry měno
vé. Byl-li dříve v státních rozpočtech jednotkou milion, 
dnes uwcovou jednotkou stala se miliarda. Milion je 
dnes v státním hospodářství jen penízkem mrňavým. 
Kdysi, když měl někdo milion, byl boháč, kapitalista -
nu, milionář. Mohl žíti dobře z toho milionu bez jaké
koli již práce. Dnes dostane z milionu 20.000 úroků, a 
kdyby neměl ještě 

0

jiné příjmy, bude i se svým milio
n em jen živořit. Ubylo tedy milionářů-blahobytníků, 

těch malých milionářů, kteří neměli více než právě jen 
ten milion v hotovosti. Samotný již převrat měnový a 
cenový zamíchal tedy pořádně i milionáři s tím jedním 
nebo dvěma miliony. A tak tedy i tímto způsobem byla 
sociální soustava obyvatelstva hodně zjednodušena. By
la nivelisována. 

A nad toto niveau vynikla jedna sociální hodnota, 
jako hybná sila veškerého života: práce. To je kotva 
života. Pramen života. 2ivot je založen na práci. Pro 
všechny, bez rozdílu. 

Jenom že i zde zůstaly nějaké rozdíly. Práce se dělí 
na nespočetnou řadu druhů. A je tudíž i práce - tak 
různorodá - nestejně honorována. A nemůže být hono
ro\rána podle jednoh o měHtka. Měřítko je množství 
práce - výkon, kvalita, odbornoot, výlučnost, důleži

tost práce. Práce tedy nedá se znivelisovati na stejnou 
ťlroveň. Byla by podlomena sociální účinnost práce. 

• 
Ničivoµ válkou jsme zchudli - tedy i při tom po

krO'ku. který letí světem. 2 ivotní standard obyvatelstva 
poklesl a státy topí se v dluzích a v deficitech. Některé 

státy ještě více než my. To však nemůže být útěchou 
a výmluvou. Náš zrak musí být upřen tam, kde je lépe 
a kde se rychleji dostávají z propasti na pevnou půdu. 
Vystoupili-li jsme až na vrchol dluhů a deficitů, naši 
snahou musí být dostati se zase na terén schůdnější . 

Pracujeme - a to jsou aktiva. Z mladých let utkvělo 
mně však v paměti toto rčení : »Budeš-li stejhě vydá
vati jako vydělávati, upracuješ se do smrti, nezůstavíš 
haléře.« Myslím, že je to výrok Franklinův. Tedy: ne
stačí jen pracovati a vydělávati, nýbrž musí se také 
spořiti. To je podmlnka úspěšnosti práce. A jako všichni 
musíme pracovati, tak také všichni muslme spořiti. 

N á r, o d o v é a s t á t y m u s i s p o ř i t i, neboť ti byli 
ochuzeni a topí se v dluzích a deficitech. 

Denní tisk v těchto dnech óznamoval, že »Francie 
chce ušetřiti v rozpočtu 25 miliard a reorganisuje ně
která ministerstva«. Na tu záplavu dluhů a deficitů ne
ní to mnoho. Ale je to již přece položka. Je to dvacet 
pět miliard. A znamená to, že také st á t musí šetřit, 

nejen pracovat. Lid nemůže všechno odpracovat, na 
všechno ušetřit a zaplatit. Stá._t není jen tělesem správ
ním, nýbrž také obrovitým podnikem hospodářským. A 
v hospodářství státním musí tudíž na prvém místě še
třiti sám stát či jeho vláda, jako administrativa a jako 
l)Odnik. 

Po zpustošení a ochuzeni válkou máme přece jli také 
světlé úkazy. Pracujeme a tvoříme nové hodnoty. Měli 
jsme již dvoje dobré žně. 2írný dobytef. dorostl a do· 
růstá. Vystěhováním Němců ubylo nám sice pracovníků, 
avšak ubylo nám také jedlíků. Okupanti-nás již nevy. 
kořisťují a tak nové hodnoty nám přibývají. Avšak dlu
hy a deficity se ještě ani nezastavily_ nýbrž přibývají. 
A není žádné jiné stavidlo proti tomuto proudění, nei 
jen úsporné hospodářství, šetřeni. Uvážlivé ovšem, účel
né a rozumn . 

• 
Obecný lid je neustále nabádán k práci a také k spo

ření. »Spořte a ukládejte své úspory v peněžních ústa. 
vech« - tak se volá, neboť úspory a vklady v peněž· 
nich ústavech jsou neméně nutny jako práce sama. Ko· 
lik však těch drobných lidí může dnes něco ušetřit? A 
kolik již bylo poukazů, kde by mohl a měl ušetřit něco 
stát! Kritiku, náznaky a výtky možno čerpati v hojné 
míře z d nního tisku stran Národní fronty, takže nenJ 
třeba plýtvati slovy vlastními. Stačí připojiti: S t á t i 
v ú s p o r n o s t i m u s i v é s t. Jinak apel na drobn~ 
střádaly vyzníval by trochu ironicky. 

• 
Ještě však trochu k naši věci: Máme skoro 109 mi

liard státního dluhu a 25 miliard deficitu. To však nenJ 
ješťě celé naše finanční zatíženi. To nebylo dosud ofr 
ciálně vyřízeno. 

Jsme na prahu kolosálního projektu - dvouletky. 
To je práce, avšak k tomu ještě něco. Dvouletka je prá· 
ce a dvouletka jsou t a k é p e ni ze. Zase peníze. Z čehc 
budeme dělat dvouletku? Z čeho ji budeme financovat~ 
Musíme si vypůjčit. Ty obrovské investice vyžadují E 

spotřebují.zase miliardy. D es í t k y mi 1 i ar d. A o ty. 
to miliardy se náš státní dluh zase zvýší. Jsme již na 
vrcholu, avšak musíme vystoupit ještě na vrchol vyšší, 
který v tomto případě nelze nějak obejit. 

Měli jsme již rozdělanou půjčku v Americe. JednánJ 
bylo přerušeno. Američané řekli své důvody: prý útok~ 
na zahraniční politiku Spojených států. Prý takové vý· 
roky, jako že svým dolarem chtějí ovlivňovat politik1J 
a orientaci těch států, jimž půjčují. Tedy nepůjčuji a 
nebudou ovlivňovat ... To však již není naše thema, 
nýbrž skutečnost, že na dvouletku potřebujeme mnoho 
miliard, a že si ty miliardy musíme opatřit zahraničnl 
půjčkou. která je v případu tomto nezbytná, poněva<U 
je to půj&a investiční. 

• 
Jsou všalk- ještě další miliardové potíže, dosud ofi. 

ciálně nevyčíslené a to se zdáním, že to celkové vyčislo· 
vání je zdržováno a pod různými záminkami skrýváno. 
Jen detailní úryvky se tu a tam objeví z kruhti. neofi
ciálních ovšem. a vyznfvaji tak: Ten a ten podnik měl 
pěkné reservy a nyní pracuje již s dluhem mnoha mi. 
lionů nebo až i té miliardy. Je to tedy v zájmu i veřej· 
ňého uklidněni, podati jasný celkový obraz našeho zná· 
rodněného průmyslu a říci podle pravdy: takhle vypa. 
dáme, takhle stojíme, ta:kové a takové potíže je ješU 
nutno překonat. 

Náš státní režim má také jedno potřebné: aby s E 

šířila důvěra všeho obyvatelstva VE 

správnost jeho státního hospodařeni 
Zde by byla také nějaká propaganda na místě. A nej. 
účelnější a nejúčinnější propagandou byla by fakta, cif· 
ry, vysvětleni jejich vzniku a stavu a rozlišení světlých 
stránek věci proti stínům, jež se dosud vyskytuji. 

• 
A ještě jedna věc, stejně závažná. Vystěhovali jsmE 

dva miliony Němců a převedu jsme opět na české úze. 
mi téměř třet~u republiky. Jaký. je národnostní efek1 



Dnesetv 
,- to víme, to je zřejmo. Nevíme však nic o tom, jaký 
j 6 ěi jaký- asi bude efekt finanční, hospodářský. Jen to
lik víme, že se zde jedná o miliardy a miliardy a že zase 
;tu a tam bylo již hospodařeno špatně. 

Nelze ovšem dosud podati nějakou celkovou bilanci, 
dílo není skončeno, avšak n ě j a ký obraz již i zde je
viti se musí, a dobrý náš státní občan zvěda-vě uvažuje: 
je:k zde pocllodi na př. náš státní dluh. úprava naši mě
ny, posíleni našich celkových financi, jak vYPadá po 
stránce finanční naše druhá pozemková reforma, kolik 
si vyžádal odsun Němců, atd. 

úvaha tato je daleka úmyslu, psáti rekriminace, ný
brž chce vysloviti jen, že j e t ř e b a z a č ft t a k é li e -
,t t- i t - a to v státním hospodářství šetřit. Přejali jsme 
mnoho tMkosti po okupantech a drancífích. V naléha
;vosti a chvatu nového našeho zařizování mohlo se i při 
:nejlepší vůli někde přestřelit, předimensovat, udělat chy
bu, upadnout v omyl, vzíti nesprávnou kalkulaci. Omyly 
a chyby je však nutno korigovat, napravovat. Takovým 
korektivem na p rvém místě je úspornost ve stát
;n i m ho s p o d á ř s t v i. Zmínili jsme se o snaze Fran
cie, ušetřiti v rozpočtu 25 miliard. A s nastolením nové 
socialistické vlády ve Francii oznamuje se současně, že 
ministerský předseda Léon Blum provedl již vstupní re
formu své vlády. Zrušil ministerstvo výživy a minister
stvo informaci. Nemůže to býti zajisté vzorkem pro kaž
dý jiný stát - poměry jsou různé, avšak; může to býti 
pobídkou k otázce: A kde tedy my začneme? Kde my 
m ů ž e m e začít? 

Jako národ, jako st át a jako noví výrobci válkou jsme 
schudli. Máme se tedy hned na začátku v některém ohle
du zařizovat jako národ a jako výrobci již blahobytní? 
.A když již jsme u těch ministerstev fran.couzských - ne
dovedli bychom vésti vládu svých věci také s menším 
počtem ministerste\r, než s jakým jsme se do vlády svých 
yěci pustili? 

Nebo: Nevytýkalo se již i v okruhu Národní fronty, 
že v naši státní správě je asi o 100.000 zaměstnanců více, 
než je skutečná potřeba? Nebo: Nepoukazuje se na to, že 
platy některých státních zaměstnanců a platy řídicích čL 
nitelů v znárodněné výrobě i v jiné působnosti jsou v na
prostém nesouladu .a nepoměrnosti - že totiž jedni mají 
nahlédnout, že teprve těžce začínáme vydělávat, a druzí 
že si mohou myslet, že éra blahobytu již nastala a že po
litický převrat měl také hospodářské účinky co nejpřízni

,vějši. Dalo by se ještě pokračovat - třeba od toho množ
ství automobilů k různým věcem jiným - »drobným«, 
jichž souhrn však dělá položky. 

A t aké by se mohlo začft spořit s časem a podstatně 
umenšit to nejrůznější oslavování, schůzování, sjezdová
ní, zájezdovánf a podobnými vignetami našeho pracovní
ho života, spolu s halasnou.propagandou, jak se v šechno 
toěf, jak si dobře stojíme a jak docela tu a tam i vedeme 
a jsme vzorem . . . Věnujme se více cifrám. J sou tolik 
;poučné a nabádaif k životnímu r ealismu. 

li t er atura a u 
, 
1 

M troslav R.u ! ~ 

o ší divadelní • • rISI 
II. P řič i n y um ě 1 e c k é 

~uvite-l_i s li?mi od. divadla, setkáváte se u většiny 
z ruch s pocitem Jakéhosi trpkého neuspokojeni: jako by 
dobře nevěděli, kudy kam, jako by jim chyběla vnitřní 
jistot.a, důvěra v sebe a pevný cíl. Všem těmto pocitům, 
Jejich! ópffvněnost se pokusime zjistiti. dostalo se sou-

SfO 

hnmého názvu d ivadelní krise. Nuže - jo to 
slovo jen VÝrazem oné nedočkavosti divadelníků, o nfl 
jsme se již zmínili, nebo je vskutku diagnosou choroby, 
,nad níž se nutno zamyslit? A jde-li opravdu o krisi, je to 
lcrise světová, která má své Qbecné biologické přiči ny, 
iiebo pouze naše, česká krise, která má důvody zcela spo
.ciální a již jsme si více méně sami zavinili? 

Divadlo je sloučenina čtyř prvků, jež mají pro jeho 
uměleckou existenci stejnou závažnost: dramatilka, herců, 
režiséra a obecenstva. Nejšťastnější divadelní obdob( 
nadcházejí tehdy, kdy všechny tyto složky se octnou ve 
.vnitřní rovnováze, či řekněme to prostě, kdy význačný 
dramatik najde své herce, svého režiséra a své obccen· 
,stvo. Proto, chceme-li uvažovat o stavu dnešniho drama
,t ického -umění, musíme se postupně vši.mnouti všech 
těchto základních složek a 2Jkoumati. která z nich do 
jaké míry selhala. O problému obecenstva jsme se jilt 
.zmínili. Obrafme tedy pozornost nejprve k dramatikovi, 
jenž je první na řadě, protože jeiho dilo je nejen výcho
diskem, ale i cflem a jednotícím prvkem každé divadelnJ 
.tvoI1by. 

• 
Drama, jak bylo již častěji konstatováno, nerodivA sa 

z chaosu, ale z řádu: proto žádná r evoluce nezrodila vel· 
kého dramatika, třeibde právě revoluce pt inášivaji nej
bohatší dramatické látky. Důvod tohoto zdánlivě taik pa• 
radoxniho zjevu spočívá v samé podstatě dramatu. Dra.. 
ma, jež je nejsložitější slovesný útvar, nemůže se zmoc
ňovati životní syroviny s touž pružnou bezprostředností, 
jako na pf. lyrika, epika či film. Dram atik, má-li podat 
víc než povrch nebo obsah míjejíc[ chvíle, m á-li jak to 
,požaduje Strachey, opravdu nahmátnout onu »tepnu 
stroje, jenž žene život «, potřebuje nezbytně duchovního 
odstupu a ru ·šf ča:';!ové -pen-pektivy. Proto sku eT-né dra
m a - pokud nejde o agitku či reportáž - se zpr avidla 
opožďuje za časem, protože v něm hledá záblesky věč-

- nosti. Tím si vysvětlíme, že hry Romaina Rollanda jel 
se dobraly první až k duchovním kořenům Velké r'evo
luce, potřebovaly k svému vyzrání málem půl druhého 
stoleti, a že první hry, jež se pokusily o syntheticiké po. 
dání jednotlivých motivů z p rvní světové války (Raynal: 
»Hrob neznámého vojína«, Sheriff : »K onec cesty«, Me
dek: »Plukovník švec«, Langer : »J izpni hlídka«), obje
vily se teprve v letech 1927 až 1935. Z těchto důvodů ne
,getkáváme se se zjevem nového, velkého dramatika ani 
y dnešních časech. Nelklidná doba, v niž - jak se vyjád• 
řil jeden ze světových politi-ků - není ani válka, ani mir1 
a kdy všechny hodnoty duchovní i mravní jsou dosua 
v revolučním pohybu, není dobou. příznivou pro vznik 
velkých dramatických děl. Proto dramatická produkce 
je u všech národů poměrně hubená a zůstává počtem a 
namnoze i hodnotou daleko za románem a filmem. Nově 
!ivotní obsahy neprorazily si posud cestu na jeviště, pro
tože jsou ještě ve sta-vu příliš syrovém a chaotickém, aby 
mohly vytvářet novou zákonnou formu. A tak nezbývtt, 
než hledati nový smysl ve starých hr ách, hledati v no
vém pojetí náhražku za to, co zůstal dlužen dramatik. 
To je osud nejen našeho, ale celého poválečn@'ho divadel• 
.nictvf, v tom je naše krise součásti krise světo'Vé. 

Tím se dostáváme k druhým dvěma složkám, k r ežii 
a herčqm: neboť právě v jejich moci je, aby převedli di
vadlo přes mrtvý bod a nahradili t ak schodek, jejž v sou
činu div~delních energií vyka?.uje dramatik, alby dá'Vali 
$ta.rým hrám nový smysl a zapojovali je do životního 
.citu soudobého diváka. To ovšem znamená, že sami musí 
být tímto novým životním citem opravdu prostoupeni a 
že jest jim zbaviti se všeho estétského balastu, i když má 
n álep]rn sebe lákavější. • 

2 ivotni cit diváka se válkou opravdu změnil: zažil 
příliš mnoho skutečného u.upení a skutečné tragiky, aby 



Dnesetv 
mohl být uspokojen jen samoúčelným artismem. I když 
,únava z války způsobila, že soudobý člověk prchá před 
--válečnými náměty a projevuje spíše touhu po rozptýleni, 
.okouzlení nebo troše úsměvné idyly, jedno nesmazatel
né znamení v něm vál·ka přece jen zůstavila: bystrý čich 
pro člověčinu a pro pravdivý zvuk slov a citů. Každý 
podobá se tak trochu plukovníku Baurdžanu Momiš-Uli
,mu z Bekovy reportáže »Za námi Moskva! «, jenž odha
.zuje časopis, v němž jsou vypsány hrdinské činy jeho 
pluku, s rozhorlenými slovy: »Nemohu to číst! Ve váice 
j sem četl knihu, napsanou ne inkoustem, afo krví. Po .ta
kové knize nesnáším smyšlenky.« To znamená, že dnešní 
.divák požaduje na divadle - jako to požaduje na romá
nu a filmu - aby forma byla co nejplnějším, ncjprost
.šim a nejintensivněj ším vyjádřením obsahu, aby z kaž
dého dramatu vyznělo především, to co je v něm věčně 
lidského a tedy věčně aktuálního. Každý formalismus, 
)>yť sebe duchaiplnější, je mu lhostejný a cizí, a proto ho 
nezajímá. Pád Meyercholdův a rehabilitace Stanislavské
ho, k níž došlo těsně před počátkem světové války právě 
1v Sovětském svazu, kde se experimentální formalismus 
.těšil po léta oficiální podpoře. ukázala, že se divadelní 
.cit opravdu mění a že se končí období divadla, osvobo
.;eného od člověka. Válka přirozeně tento proces dovršila. 
Ale naši režiséři, až na několik výjimek, nevzali změnu 
.na vědomí. Oháněli se sice při každé příležitosti heslem 
,lidu blíž«, ale při tom se pramálo starali o to, co ten 
lid cítí a jak se mu lze opravdu přiblížit. Revoluce vy
bila se u nás většinou jen přeskupením sil a ukojením 
různých osobních ambicí, ať už oprávněných či neopráv
něných, ale pokud jde o umělecký výraz, neměla valné
ho významu. K poučeni mladších režisérů, kteří tvořili 
divadelní avantgardu, nepřispěl ani moskevský příklad, 
ačkoliv ve věcech daleko méně závažných stalo se napo
dobeni Sovětů novou formou českého kulturního snobis. 
mu, jako jím bylo po první syětové válce - především 
,v literatuře - bezhlavé napodobeni Francie. A tak se 
přihodilo, že místo režie, která by pevně vedla a spolu
vytvářela nový světový názor - jako to činil po říjno
vém převratu K. H. Hilar - měli jsme většinou jen re
!isérismus, sloužící sobě samu bez ohledu na dobu a obe
&enstvo. 

Jelikož u režiséristů i slovo »pojetí« ztratilo duchov
ní význam a scvrklo se na hledáni nových technických 
efektů, nenabyly ani staré hry většinou nového smyslu, 
,nýbrž pouze nových scénických šatů, a divák míval stále 
,ndčeji onen pocit, který je jediným živým zdrojem dra
matického účinu: že jde o jeho věc, o jeho vlastní rov
nováhu. Pád, jejž zažilo půl druhého roku po revoluci 
.experimentální divadlo mladých »Větrník«, je výstraž
pým mementem: neboť byl to především pád režiséris
mu, a krise hospodářská byla tu ze značné části proje
;vem hlubší kr ise duchovní - rozchodu mladých s do
_bou. Jak málo citliví jsou dnešní vůdci našeho divadel
Jtlho života k době a jejímu duchovnímu obsahu, o tom 
svědči nad jiné debata, již uspořádalo koncem listopadu 
Sdružení pro divadelní tvorbu na thema: »Kam jde tli
.vadlo«. J e opravdu hodno podivu, objevuje-li jeden 
.z vůdců naší divadelní revoluce, jenž byl nedávno ozna
.ěen za »nejvýznačnějšího divadelního krit ika a theoreti
lta«, teprve půl druhého roku po konci války, že nastá
.vá odklon od režisérismu, ač toto thema bylo aktuální 
již r. 1940, a upozorňuje-li na přežilost divadla Meyer
choldova typu teprve r. 1946, t edy o s m 1 e t po jeho 
~kevském pádu! Tomu se už opravdu říká kulhat za 
.časem! 

• 
Náš dnešní divadelní život vyznačuje se vůbec krát

kou paměti. Có chvíli je objevována Amerika nebo opa
kovány staré chyby, jako by ani nebylo zkušenosti z dva
ceti let první republiky. Příčinou toho je násilné přeru
Jeni kontinuity. jež zavinilo poněkud nadměrné sebevě-

domí nových stavitelů. Nemyslíme tím pouze, že dob 
,zavedené a umělecky i hospodářsky nrosperuj ici acóny 
byly zbytečně obětovány nedomyšlenému plánov('\ nf o 
osob~ ambic~, n; bo ž«: sehrané a sežité soubory byly 
rozptyleny do ruznych divadel, čímž došlo k jakémuci 
babylonskému zmateni hereckých slohů. Míníme Um 
především, že byla odstraněna většina zkušených korrd . 
delníků, kteří mohli mnoho zachránit právě v době n~
jistot a bouři. Divadelní umění, které je celou svou po· 
vahou značně fluidní, má dvojnásob zapotřebí této kon. 
tinuity, jež vytváří pevnou a organickou souvislost mezi 
minulostí a budoucnosti. Mladí - pravda - přinášej[ 
divadlu odvahu, nové nervy a novou tvůrčí silu; ale ti, 
kdo s divadlem po léta žili, mají paměť rozvahu a zna
losti, jež dovedou rozeznat modernost oď módy, formu od 
formulky a víru od pověry. Pročtěte si paměti Stanislav
ského, nej,krásnějšf a nejhlubší knihu o duši divadla, a 
,pochopíte, kolik zkušeností. bloudění, práce a pokorné 
lásky je zapotřebí, aby se divadelník stal skutečným 
znalcem divadla. J e třeba mno}.la let těsného soužití, pro
tože znalost divadla nelze získati ani urychlenou četbou, 
ani pouhým studiem theoretických kníh, nýbrž jen ivá
ním, zkušeností a praxí. Teprve ten, kdo viděl. několik 
set představeni, kdo zná divadla nejen domácí, ale i cizí 
a kdo sledoval po léta práci režisérů a herců, jejich růst, 
vítězství a omyly, může naj íť pla tná měřítka a být spo
lehlivým rádcem. Teprve dr amaturg, jenž zná nejen svě
tové literatury, ale i povahu obecenstva a herců, psy
chologii doby a ošemetnost světa za rampou, stává se 
skutečným dr amaturgem, jenž dovede nejen nahodile 
objevovat hry. ale tvořit repertoár jako cílevědomou 
stavbu. • 

Nuže - tato kontinuita byla u nás přervána téměř 
.ve všech oborech divadelní tvorby: v dramaturgii i v kri 
t ice, v uměleckém vedeni divadel i v tradiční povaze 
ďednotlivých scén. Všechno bylo uvedeno do poh.,, bu, 
v němž se namnoze ztratila i rovnováha. Bylo za kaž
dou cenu hledáno nové, aniž bylo zvážeuo, zda toto nové 
je i lepši než to, co bylo bořeno. Odtud onen pocit nejis
,toty, jenž skličuje divadelní lidi: je to pocit, !e není p~v
,ných základů ani spolehlivých měřítek, a že s: slova co 
.chvíli rozcházejí se skutky. fUká se : pro lid je dobré jen 
to nejlepší, ale pod tímto heslem se uvádějí na největší 
pražská jeviště operety Lehárovy, Kalmánovy a jiný 
,brak, o němž by se dalo sotva dokázat, že splňuje piv 
gram divadla jako kulturního ústavu. :R.ada nejlepších 
herců zahálí, zatím co velké role v klasických hráť!h jsou 
pbsazovány mladými lidmi, kteří ani při nejpoctivějším 
,vypěti sil nemohou splnit úkol, jemuž umělecky ani lid
sky posud nedorostli. Obnovují se staré hry, ale hrají se 
.povětšině hůř, než se hrávaly_ a po účelné dělbě práce, 
Jež by dala každé scéně pevné zacilení a osobitý char
i&kter, není dosud stopy. Repertoáry jednotlivých diva
d el se navzájem mnoho neodlišuji, u všech je to spíše 
',všehochuť než záměrný výběr. Mnoho viny na tomto 
.stavu má i divadelní krit ika, jež se namnoze změnila 
,v divadelní politiku a často jen přisluhuje, místo aby 
sloužila a vedla. To jsou speciální, české kořeny divadel
.ní krise. Je těžko předpovídati, jak dlouho ještě potrvá 
a odkud. přijde spása. Ale není pochyby, že naše divadlo 
,má příliš zdr avé kořeny a příliš mladé chuti do života, 
aby ji nepřekonalo; a proto věříme, že i z tohoto ahaos11 
.zrodí se nakonec hvězda. 

• 
Je však cosi, co nás ve vývoji našeho poválečného di-

vadelnictví zvlášť znepokojuje: osud české dramatiky . 
Sledujete-li repertoáry hlavních pražských scén, m áte 
dojem, že naše původní tvorba už jenom !ivoři a že čes
ký autor stává se na našich scénách málem bílou vránou. 
Národní divadlo uvedlo za osmnáct měsíců, jež uplynuly 
od revoluce, pouze tři české novinky - tedy jednu za 
půl roku. Nebylo to lepší ani na OHtatnioh scénách, a zdá 



DneseK, 
.se. že to nebude utěšenějM ani v dohledné budoucnosti. 
Tak na př. Městské divadlo pražské na Král. Vinohra
dech hlásí pro sezónu 1946-47 pouze j e dnu p d vod
ní no vin k u <Lomovu hru »Božský Cagliostro«). a Ko
,momi divadlo rovněž jedinou (J. Gočár »O úspěch a 
lásku), tedy na 35 připravovaných her při~daii jen ~ě 
nové, českél Srovnávlune--li tento neuU!šen.y stav se m
.tuaci po první světové válce, kdy se v osmnácti měsících 
po převratu objevilo na pražských jevišti'Ch deset vý
znamných novinek (Rud. Krupička i>Vršovcic, F. X. Svo
boda »Pos1edni muže, Arn. Dvořák »Husité«, St. Lom 
,»-Děvín«, V. Dyk »Ondřej a drak«, Jar. Hilbert »Pěst«, 
K. Capek »Loupež.ruk«, Ot. F ischer »Herakles«, Fr. Lan
ger >Míilmíy« a J. Bartoš »Krkavci«), a uv~e-li, .ie 
.v letech 1919-1920 byly v Praze jen čtyři ě:inoherni scé
,iy. kdežto po květnové revoluci osm, sotva se ubriníme 
,vážným starostem o e>mld naší dramatiky, i když verzme
.me v úvahu vše, co jsme řekli o ztižených podmmkách, 
jel pfmáAe,ii vzniku dramatických děl doby poválečného 
neklidu. A tu se vtírá otázka: je tento stav projevem 
skutečně fáagna1:e, nebo je spiše zaviněn ne&statkem zá
jmu a zákulisni politikou? Jde o krisi dramatiky nebo 
o krisi dramaturgie? Co! nem~e opmvdu žádnou mla
.dou generaci dramatiků a nevznikla za války žádná díla, 
Jež by si zasloulila uvedeni na scémJ alespoň stejným 
právem, jako obehrané hry cizího repertoáru? Vyhynuli 
.ěeMf dramatikové, nebo se o ně prostě nikdo nestari? 
.Af u! je příčina v čemkoliv, naše divadelní správy měly 
,by si uvědomit, -že české divadlo nemůže trvaJe žit bez 
,b?ské dramatiky. A tady nestaěi jen čekat s rukama. 
,v klině: je třeba i dobré vůle, skutečného zájmu a obě
,tavé pomoci, protože i v dramaturgii často platí, že kdo 
hledá, naioe 

,in B e-jd i. 

--- Bosp~ářsk.á krise umění 
Ve společoosti velmi vybTané, jejíž každý člen má 

r irok na nejméně jeden sloupec životopisu v příštím 
in.aučném slovníku, jsem byl svědkem debaty o současné 
krisi české kultury. O krisi h·ospodářské. Vý
t v ar u i c i neprodávají a živí se :i:1:ustrovánim knih, 
které .:-e však mltlo p:rodAvají. soch a ř i nemaji zaká
zek r-.ni od kol'IJ)OI'acl, ani od bohatých jednot.livcii, pro• 
1ioŽe nenf bohatých jednotlivcd a veřejné korpora<:e jed
Aa.k nemají peněz, jednak jim ch.ybi dooud smysl pro 
umění. Di v a d I a větmnou zeji prázdnotou - až na 
Národní. Na výstavy k ni h chodí inteligence-. probliti 
a - vypisuje si z, textů - ale klllpuje se pome inin:lmáJ
nf počet, penejvice l"iiležitostně. 

Pfičmy jsou jasné. Inteligence nemá peněz, 
protoie byla z.proletarisována, a dělní
kům se kultura je A tě nestala nezbytnou 
ž i v o t n i po U e b o u. Zatím co b iografy jsou vypro
dány, p rožívají velká divadla krisi. Ne všechna. Pni
měmé, ba i podprůměrné operety, revue a frašky vy
kazuji velké návttěvy. Naproti tomu avantgardní poku.. 
sy, které se od ~- května vyráběly na běžiclm pásmu, 
narazily na !alostné nepormumění, jeho! ptíěina ovšem 
nemusi býti u pwbfila. Divadla pohraničí se jen tak ta 
~i. . 

Naproti tomu je obecně známo, že I ih o viny jsou 
vyprodány, že na silvestrovské zábavy 
bylo třeba si kolik dni pfedem re.servovat mista a snad 
ještě nebylo vAnočnich svátků, .o kterých by se prodalo 
tolik kuřat a masa, jako o svátdch právě minulých. Ne
ni tedy možno twd:it, že by jaksi vůbec nebylo peněz. 
N ni jich zřejmě- pro potřeby kulturni 
Anebo ještě přesněji: naléhavost kulturních 
p ott elb se nepoci fuje tak siln~ jako po• 
tt e b m ate:riélnhh. 

Od koho očekáváme, že bude dnes kupovat obrazy 
a sochy? Tak zvaná bohatá s •polečJ1,ost dnes 
v ů b e c není b o h a t á. protože, pokud ji zůstal jeji 
majetek, je na vázaných vkladech a běžné zisky z jaké
hokoli podniku jsou ta:k maněny, 'že na přepych umění 
opravdu nezbývá. Velké podniky jsou znárodněny a ve
doucí ředitelé se dnes sotva mohou odhodlati k objed
návkám obrazů a soch, protože musí hledět dostat svě
řený majetek do rovnováhy. Ze svých příjmů věnuji 
pak na umění srdečně málo, protože to jsou většinou 
lidé, kterým umění j~ě nic neříká. N ebof k u m ě ni 
j e třeba trochu tradice a výchovy. Znal 
jsem g~rámi ředitele, kteří ske stáli i před impressio.. 
nisty beraadně, ale kupovali je, protože 1xl patřilo k bon 
tonu a mlU!Vilo se o tom ve společnosti. Pamatuji se na 
záplavu modrých květin Spálových, které zdobily ka!
dou slušnější jídelnu - protože patřilo k věci míti Špá
lu, at už měl k jeho ll!Dlění majitel plátna poměr jaký
koli. Možno nad tím ohrnout nos - ale fakt je, že se 
moderní umění kupovalo a malifi mohli tvořit. Kdežto 
dnes netvoři, resp. tvoří, ale neprodávají, prorože lid 
nekupuje-. 

Jednou je konečně třeba konstatovat, !e 
lid vdbee nehovi modernímu umění, :g ně
hož by si patrně nejspíše ještě vybral celn.tka Rousseaua, 
jehož primitivnost by mu vyhovovala. Ale- postavte lidi 
rz obchodů a úřa-chl: před Caanna, Deraina, Fillu, Kup.. 
ku, Zrzavého a ptejte se jich, co jim fiká iejich uměm. 
Lid miluje Hradčany, břízy, modré nebe, doškové cha
loupky. Nemůžeme také o&kávati, že se nadchne pro 
Kremličku nebo Capka, protože k tomu musí ·býti te
prve vychován - a kdn jej dosud vychovával? Z d e ~ e 
problém, před kterým dnes sto ji na š e vý
t v ar nic t v i. Mu.si se sruwt jUi na půl cesty vstffc. 
Myslím, že to ještě neznamen{l slevovat s uměleckého 
stanoviska. Vím, te se na př. lidem velmi libí Rabas, 
Sedláček. novější PrflebAzka, z klasiků van Gogh, prA.vě 
pro svoje barvy a pevný tvar. A dokonce vím. že by se 
i kupovaly obrazy, kdyby byly dosažitelné cenově. 2000 
at 3000 Kčs, jsou ceny, za které by se dalo proniknout 
mezi lid - nikoli ov§em 10.000 nebo 20.000 Kčs. Lidé. 
kteří dnes mají tolik peněz - a neře!kli byste, kolik 
j ich je - kU!puji raději kožichy a šperky, ale ovšem 
diamanty při nejmenším jak čepice - neboť tito nou
veaux riches, j "jichž prameny příjmů nesnesou revisi ce
nového a berního úřadu, nemají smysl pro úměmo.st. 

• 
V ehni. by se po:mphlo výtvarnému umě.ni, kdyby br 

,lo zákonem nařízeno, že v A e e h n y v e ř. ú ě tu j i e-i 
s ·polečnosti musejí jedno p rocento z čis• 
t é ho z i s k u v ě no v a ti n a u m ě ní nikoli na vý
zdobu pokojů svých ředitelů a zasedacích siní - to 
udělají časem tak jako tak - ale přímo na subven.covll
ni umění. Mohl by se na pt. zřidit při ministerstvu škol
ství zvláštní fond, kam by tyto ptíspěVlky plynuly. Po
dle zpráv Národní banky bylo pouze akc. společnostmi 
zaplaceno na dividendáck 

1926 i ll • • 5'/3,933.66-8 Kě 
192.9 1. • 
1933 .. .. 
1934 .. • 
1935 .. J 

1936 • 

• 
-· • 
• 
• 

li 

.. 
• 
• 
• 

816,566.541 K>č 
272.,470.416 Kč 

333,316.165 Kč 
372,620.109 Kě 
4-16,041.448 Kč 

Poslední léta jsou lety krlse. Počítáme-li, že průměrně 
bylo v dobrém'-hospodářském roce vyplaceno asi 500 
milionů, znamenalo by to dnes pfi vyšších cemkh vice 
ne! 1 miliardu, ěili jedno procento by vynéslo ročně 10 
milionů. - pouze u akc. společností. J ežto dnes jsou 
znárodněna i těžařstva s r. o. a soukromé fi rmy_ 'byl bY. 
výnos ještě daleko větiii. Snadno stojí za úvahu, nebol 



-
Dnesetv 

taková roční dotace by pomohla velmi slušně zásobovat 
galerie výtvarného umění, které m ly být zřízeny - po
kud ještě nejsou, ve všemi krajských metropolích čes
kých %EmJ.i a na Slovensku. 

Změnily se poměry - je třeba a tím poěltart a při
~ůsobiti se. 

• 
Lid však nechodí také do divadel Proč? 

Chodi přece do biografů. Biograf je o levnějti. Ale 
biograf vychází také vmříc jeho vkusu. Dá mu za deset 
korun slušnou porci životního optimismu, ukáže mu 
hrdinu, který nak<>nec zvítězí, ať UŽ ve filmu americ
kém nebo rnském. Kdežto divadlo jej staví většinou 
před problémy, komplikova n.é ještě režisérismem, kte
rému všechny naše Jil!ény beznad jně pr-0padly. Jsem 
p ro moderní divadlo. OJ>divoval jsem vždy Antoina, 
Craigha, Tairov.a i Meyercholda, .ale tito protagonisté 
tvořili většinou na malých scénách pro skupinu gour
mandů a i při tom se jen tak ta.k drleli finančně, zatím 
co u nás jsme se vrhli na avantgardní divadlo ve vel
k m, zapominajfce na potřeby běžného 1>ublika. A to se 
tedy obrátilo k divadlu zády pfes všechny obětavé akce 
úRO. Jsem pevně pfesvědčen_ že Carmen i .Hoffmanno
vy povídky budou kasovními taháky ještě mnoho desí
tek let, budou-li jen podány tak, jaik byly napsány a 
myšleny. Tim nemluvím proti experimentu - ale k do 
experimentuje, mus! si uvědomiti, co dělá .a nemůže 
očekávati, že se na jeho experiment budou hrnout davy. 
Nakonec nelze však dělat divadlo bez peněz a z experi
mentů se neuživ!. 

Při poměrně vysoké divadelnf kultuře, kterou se 
chlubíme, bychom si mohli dovoliti jedno menši expe
rimentální divadlo, ale zbývajíci divadla, jichž počet by 
mohl být redukován, aby odpovidal skutečné kapacitě 
návšlěvnioké obce, by musela hledat zlatou střední cestu 
mezi konveněním divadlem a pokusem. 2e ro jde do
ko-nce znamenitě, ukázaly éry Kvapilova .a Hillarova a 
konečně i ně'koli.k úspěmých. her po revoluci. Konku„ 
renee biografu zde je a nemá smyslu zavírat před ni oěi. 

A nekupuj f se knihy. Cof je nejbolavějšl Ne
kuipuji se knihy proto, ! e ti, kdo je dříve kupovali, na 
ně nemají. Knihy kupovala .inteligence. Slušná knihovna 
patřila nikoli k bon tonu, ale k denni potřebě. jako 
chléb a sůl, Jenomže právě v těcll vrstvách. které .knihy 
kupovaly, není už právě na tu sůl, ale .není už ani na 
boty a na šaty. Natož na knihy, které st-oji průměrně 
okolo 100 Kčs. Ceny knih se ztrojnásobily, .zatím co pla
ty úředníkd stouply asi o 20--50 procent. Inteligence 
byla Zipt'Oletarisována zvýšením cen pfi málo zvýšených 
důchodech. Kaidý pokus o ~trl.arisOYáni ěeské knihy 
musi naTazít na tut o zásadní otAzku,. která je řešitelná 
pouze generelně: v y r o v n á 11 í m m e z i d ů chody a 
cenami. 

Tiskne se u nás ovšem -více než jinde. · Bylo zjištěno, 
t.e u nás vy cházi ro ě ně vice knih než v USA 
- nikoli relativně, nýbrž absoltd!lě, co! je příšemý ne
poměr. Jsme jistě prům rně kulturnější než Amerika, 
což při naší tradici není nic divné:'ho, ale jsme přece je
nom desetkráte menši a stokráte chudší a není-li i člo
věk živ pouze chlebem, knihami se přece jenom nenají. 
Budeme se muset alespoň trochu p t i z p ů sob i t p o -
m ě r ů m a j i t i o d k v a nt a ke k v a lit ě. Měně 
knili. méně časopisů (hubených jako kosteJnflrova kooa), 
piéně konrertů, méně divadel.,a méně biografů, zde všu
de dosahujeme, co do počtu, rekordů. Zádná metropole 
světa nemá tolik biografů, tolik divadel a nepořádá to
lit koncertů, jako Praha. To není zdravé a nesvědči to o 
výši .kulturni úrovně, jak bychom si snad rádi namlou
vali, jako spíše o jisté nestřídmosti a nepláno• 
';IT i to st i. I zde bychom potřebovali nějakou dvouletku. 

Nakonec prosím o omluvu, .že jsem se - profesionál
ní národohospodář •- pustil na kluzké ná1edf kulturn1, 
na němž nejsem doma. P rosím za prominuti. Chtěl bych 
jenom těmito laickými poznámkami rozvinout diskusi 
o thematu, které mně lezí na srdci. Nebot konečně l nA
rodohoopodář má právo na kulturu. 

dopi sy 
Mládei 

Milé dfvkyl 

Vá!I dopis, který uveřejnil »Dnešek«, Je vmudm ottásQ)ld. Vy
plývá z toho pou~, !e precovnl nasazeni mlédef.e mwiimé po
jimat mnohem vůfněji, ne! jsme tp uěiníll nynl. Na prv.nlm mlstl 
je tu odpovědno to ministerstvo, které bylo, je a bude pn:,wdě
nlm pověřeno. Nestačí mladě lidi jen11m nasedlt, ale nutno jim 
právě po pracovnim nasazeni věnovat patHl!:oou pěěi. Naše nMde! 
sl t-ě ~ TBSluhuje a to -péěe od dospělých. Zkusila dost za oku

-pace, kdy byt jenom ldiven jej[ cho.rakter, proto ji musime vě
novat tím větši péěi a pozornost nynl Něk.olllt zkaf.ených mladých 
lidi s1:aěi vnésti. pohromu mezi mnohě, nenl-li ffdného dmoru. 
A ten mwd bjt. Zn6m pfipad, kdy matka nasazeného děvčete Jela 
s sebou a stala se dobrou m6mou všem nasarienjm a prošlo tam 
všechno v naprostém pořádku. J'~ t on venlro\lě jsou gp&tnf 
lidé. Sém jsem synem venkova, vyrostl jsem na venkově a do 
6IDrti budu s lá&klRI n a s vuu malou rodnou ves, tfebaG m nepo
hody mblicenou, vzpomínat, poněwdi jsem v nf profil svě d tstvf 
a mlMI. Nevěfim, že by se ve vnitrozeml mšel takový nemravný 
sedlák, jakého popisujete. Do pohrantei, pravda. doslBlo se hodně 
všelljukých lidi. Nelfivalo se IUl Jn-alifikacl, na spGlehliwst, ldi!roU 

doma oepohodlnjm nérodnf výbory ;pln! vystavovaly, Jlby 
se jich zbavily, ale vice n a to, do které strany se hlAslli. - Ale 
ani tfm nechci tvl'dit, t e pohraničí je j enom eldoradem veškeré 
špatnosti. .leké lidi jsme tam poslall, takoví 1nm jsou. Snad j e 
té špatnosti tam vfce ne! ve vnitrozemi, ale jsou tam také dobřf 
lidé. ldeii áml šli s dobrými úmysly e ty nejvíce IJlrd, te jsou 
mezi nimi špatní G někteH hodně špatní. - Ale. abych se dost!4 
k Jádru. Pof.ádal jsem referenta našeho ZNV v Brně o vy§etfenf 
Vašel10 pfípadu. Podat! se něm to, jestli něm to v, usnadniteJ 
Učinfte tak? Musite l Frant. Lo u b 4 I 

• 
Vtil.ef!.f pane redaktore! 

Ceu jsem „Dokumente - 18-19leté. Nebylo snad v D ne li k a 
• hledislm lidskěho nic otfesnějlíha. Sleduji mačno11 čAst Daiebo 
tisk u a všechna čest, bylo j iž spotřebovíino dostatek paplru psanlm 
o mravnosti a nemravnosti, aby byl pomalu čas uvědomit sl hroz• 
nost skutečnosti, které poukazuji - věřme optimisticky - na oje
dinělé případy moráln[ho úpadku. 

Budujeme dvoulet lm , na které :začneme stavět později dalAt 
tivot našeho státu; věfime ve dvouletku, ale tn nnlle vim ae tak 
bsto upira Jen k většimu krajici chleba, k němu! nám ~ po
moci Jej{ splnlml. 

Snažlm sl uvědomit si dosah věty z Dokumentu - byla.Ji m:,
flena upHmně: aale my bychom se děti b6ly, fe se o oéB dovf 
a tak se nevdáme a děti mít nebudeme, mu!! jsou čeládka", a ptAm 
ae, komu pak bude v jejich pfipa~ tfeba toho většího krajJce. 

Uvědomlme-li si, fe to mohou být pré.vě naše děti, kte
l'é řeknou z vnltfnf nutnosti, te mul! nebo feny jsou l':e!.tldka, ne
vybavuje se něm před očima potfeba ~wnf svědomlt Nevě
Hm, !e by těch pHpadd, jejlchf dokumentem je dopis dlvek, bylo 
mnoho., v 1mm mohla být ub11a tak dně vira v Sověkor Uvl!do• 
muji si vlak, jak chatrný je dnes vztah jednoho Bo'Řlm k dru
hému; domnfvěm se, t e k mentaHtě našeho .nfiroda ee pfifadll 
vývojem poslednlch let rys nový, vedle bi!!něho egoismu 1tt!2ola
mus nlkomu nevěficlc. 

Nemysllm. le se zmýllm, kdyi relmu_ te neJvětšlm nedostat
kem výchovy u nfis je nedostateěně vychovfint charakteru e viry 
v Bověka. Vezměme st konkretně pfipad těch fflveh; ltterě byly 
přinuceny n6slllm poznat mu!e. Takový proti.tek musl bjt stral
ný, ale sém o sobě rozhodně nestal':! k celo!lvotnlmu vyvozeni dd
sledk6, které u dotyl!ných dlvek snad pHvodí; prostě m,sllm,, fe 
l':lověk by m!l být veden k tomu, aby stfil nad špatnostt. s ml se 
přece jen ka!df settdv6. 

Mám na mysli Konfucia, který jistě věděl, pro!! fekl: Stntel!
nějšf je ne nepadnout. ale vsti\t po ka!dě, kdy! padneme. Nakonec 
řeknu 31! jen tohle, !e jsem napsal .swj clopls, lrterj se Vám bude 
zdát mofn! docela zmatenf , jen proto, 11byeh li' Vmn VJ"Slovil p,.--os-

• bu: Věnujte vice miste než dosud těmto otAzlmm. l4yslfm sl, !e 
k moji prosbě lay se pfipojila cel6 f'ada jlDjdi lldl, ldeH Jsou rov
něž pfesvěděeni o tom, fe budoucnost ne!!eho národa mMeme °f/7• 
budovat Jen na mravnosti, charakteru a lldslrem ch!pěnl !ivota. 

8 pudravem 
la Po kor11,0, ,-edaktor Na 1, H an4. Pfern. 



,,. 

Dnesetv 
Sestro, 

až do Paříže se dostal Tvuj dopis. Nebyl pro .mne »otřásajícím d!)
kumcntem« jak jej nadepsala r edakce, nybrž velikou naděJI. 
Otřásajíc! ;ětj znám ~iné. Tomu, c~ jsi psala, zdá s_e mi, že jsem 
hluboce porozuměl. A proto Ti plll1. Nevlm, zda T1 pomohu, ale 
snad Tě potěšl , že někdo neznámý v cizině nese s Tebou a s j i
nými úzkosti. 

za doby okupace pyly pfede mnou podobné problé!11Y• když 
Němci vyváželi naši mládež, aby ji mi;avně i fy~lcky ničili. Tehdy 
jsem také tajně psával listy, neznámy neznámym. Byly rozmno• 
žovány - asi 3000 j ich kolovalo. Dostaly se l gestapu, které bylo 
zneklidněno ; ale ti mladí, kterým byly určeny, z nich přece něco 
r erpall Pomáhala mi v tom jedna ušlechtilá žena, která se do
konce • chtěla vydat do Německa jako »inspektorka« pracovnlch 
tábord, aby pomáhala. Dnes je za to obviňována z kolaborace! 

;Jy chcell, aby odpověděl psychiatr, co z vás bude. Nej!lem 
psychiatr, jsem kněz. Možná, že budeš !eď mé řádky čist _s J?red
eudkem; nu, nevadí. Chci Ti řlci, že Tvuj dopis mne naplnil uctou 
k '! obě: Děkuji Ti že jsi byla tak statečná a napsala jej. Připa
dalo mi to jako s~tek Mar idv, který naplnil své vojáky odhodla• 
nostl tim, že rozhalil prsa a ukázal své rány. 

Tvdj dopis je strašlivým obviněním těch, kdo sice občas mluvf 
pro dobrý dojem o mravnosti, ale před konkretnlmi otázkami mrav
nosti uhnou aby se nezdáli přisni. Kéž Tvé bolesti otevrou oči 
a uši těm ~lepým a hluchým, kteří kolem Tvých otázek chodf 
schllpll, tup!, bezradnf - pro svou vlastni nejistotu a vlnu. Tolik 
s tarosti o mládež, ale kdo se dopravdy stará o to, co mládež nejvlc 
tlsnf? Necht vidí, že to není jen soclálnl budoucnost, nýbrž pře
devšlm mravní osobnost, co lež! na srdci mladému člověku. A po. 
kud tyto problémy Ignoruji, jsou vlastně horlll než ti, kdo vás 
znásilňovali s revolverem v ruce. 

Ale já nechci mluvit obecně. Tu je Tvdj konkretní život, tu 
je Tvá otázka po Tvém vlastním osudu. Nuže, chci Ti řlcl, že je 
v Tobě veliká čistota, když tak těžce neseš tu šplnu. Je v Tobě 
úctyhodný mravnl cit, statečnost e pravdivost, když na Tebe tyto 
věci doléhají. Daleko hroznější je, když už někdo v sobě necltl 
nic - dlk oněm osvíceným vychovatelům. Vidíš, tu jsou dobré 
zltklady, na nichž mdžeš stavět. 

A Ty mu s i š stavět. Nesmlll hézet flintu do žita! Tvá bolest, 
Tvé mravnl vítězství Tě zavlizuje, aby ses, chceš-li, vdala a měla 
děti a ty vedle tak , aby šly čl5 t !il cestou. To z vás musí být: 
drobnl přlpravovatelé cest přímých. Hruzy , které jste prožily, vás 

• uzpí1sobuji k vážnějšl a odpovědnějšl výchově, než je výchova 
laclnych optimistd a lidi nelomených. A věř mi, že to nijak jinak 
nepůjde. Ideály se zdají abstr aktnl, nezávazné ; teprve tam, kde 
život ukázal ty s trašné omyly a hříchy proti nim, teprve tam do
lehnou na člověka se vši jasnosti a pravdivosti - a vysvobodí 
jej. A mysllm, že to je právě veliký úkol ženy. úkol, k terý ne
může splnit nikdo tok , je.ko žena, neboť ta je spjata nejúžeji s no
vým životem, rodícfm se tt!J esně i mravně. 

Měl bych Ti říci ještě mnoho jiných věci, ale nevlm, zda by 
to vše chtěla r edakce uveřejnit. J. Z, (Paříž) 

Vážená redakce! 

Dobový, nesporně otřásající dokument, který byl v posledním 
ěisle »Dneška« uveřejněn, zasluhuje nejen otištěni, nýbd důklad· 
ného rozboru. A jest povinnosti nás učitelů (oborem pisatele je 
též občanská výchova na odborné škole), abychom k němu za
ujali stanovisko - i když pisatelka volá po psychiatrovi a jeho 
diagnose. 

Nuže: Před válkou, jak se zejména čtenáři »P r-Itomnosti« pa
matuji, se čas od času vedly debaty, nazvané generačními. Byl 
celý seriál generaci: zapomenutých, opomíjených, ztracených a td. 
Vše nasvědčuje, že se nám objevil takřka pf-es noc tento starono
vý problém. J eho původ Ježi ovšem ve válečném a poválečném 
dění a v nynějším vývoji. Nebof událostmi netrpěli fysicky a 
mravně 'toliko dospěli, nýbrž též děti a mladiství. Zatlm co my, 
25-35letl, máme za sebou výchovu československých škol, 15· až 
25letl rostli v podvýživě Moravcových náhražek. ačkoliv neohro
ženi učitelé se s r isikem snažili ukazovat správné cesty. Valná 
většina této generace byla ochuzena o nejkrásnější léta života. 
My jsme ještě zastihli veselý studentský' ruch v planých hádkách 
i bez nich, tanečnl hodiny, vlastni divadelnl představeni, návště
vy divadel, blogrefd. přednášky umělcd i vědců, knihovny měst 
svobodné r epubliky, sport v Sokole, Skautu, v YMCA, YWCA atd. 
Duševní i tělesný rozvoj těch, z jej ichž řad se r ekrutuje pisat elka, 
: ávlsel výlučně na dobrém a zdravém rodinném prostředí , které 
hylo tnk jako tak rozrušováno gestapem, houkáním sirén, denními 
z,ljezcly na venkov »pro přísun , čili kontraband«, atd. Neškodí, 
lrdyž ni připomeneme rozpuštěný Sokol e Skaut , uzavřenou YMCA 
·1 YWCA, potlačený spolkový a společenský život vdbec, vybra
lrnvnné knihovny vše směrňujlci »říše kultůrtrégrd« atd. Mravní 
hodnoty byly dočasně suspendovány. Všestrannou péči o tělesný 
I ,fo ovnl rozvoj (a hlavně »převýchovu«) hledělo převzlt Kura• 
tnrlurn mlfldeže, výstižně přezvané na její •krematorium«. 

A nynl si musíme položit otázku, co jsme dovedli dát mladým 
llllorn (z nichž nl!kteřf maj[ za sebou tvrdou, ba příliš tvrdou e 
11y 1 ovou Skol u života, třebas i v koncentráku) po osvobozeni v re-

65 j 

publlce. Nejdříve kladné stránky: š kolství se rychle konsoliduje. 
což je především záslužná práce obětavého učitelstva obecných 
až vysokých škol. Učitelé slouží věrně, znají pojem odpovědnosti 
vůči duším svěřencd i státu, i když jsou dosud po materiální str~n
ce tr estáni. Zde tedy chyba není. Mezi zápory nutno však poč1tat 
spoustu rušivých momentů, zbytků to okupační a porevoluční de
moralisace, které lež[ mimo školství a budou znamenat v b!-1doucnu 
obrovskou práci pro lidovou osvětu. Jsou to: všeobecny vzrůst 
alkoholismu (i v rodinách); zahálčivý život šmelinářů, hazordnicb 
hráčů · vzrůstající prostituce. Hodně se o tom všem dnes plše. 
I o udavačství a kar iérniotvi pochybných živld a o přopolitlsovánl 
veřejného života se mnoho plše. Mus[me si jen připomenout, jak 
neblaze toto vše působ[ na mládež, dorůstajíc[ a tedy vnímavou, 
která má hledat světlé vzory, av~ často vldl jen zmatky, vzá• 
jemné osočováni ba někdy e ne zr-ídka kdy bahno. A tu j eště ke 
všemu nevědou~e kudy kam, »nasadili• jsme dl!včata i hochy ze 
školnl~h lavic do úplně cizího prostředl, často bez jakéhokoliv 
dozoru. Tam viděli a zažili, co vl!dět a prožit ještl! dlouho neměli 
Tvrdá práce, jej[mž výsledkem by byly mozoly, by ne.byla l!euži
tečná. Horil[ u ž byla slizská, sprostá slova, nlkoholovyml vypary 
naplněné hospody - a (zeptejte se lékařů) někdy i venerické ne
moci. Toto vše jsme si mohli ušetřit. š lo o akci ministerstva, jel 
má o občany sociálně pečovat, o akci ukvapenou a nedomyšlenou. 
Zádná agitace o »mladých stachanovcích« nenaprav[ mravní, na
páchané škody. 

Jako učitelé i jako občané se musíme proto Cfl nejrozhodněji 
postavit proti tomu, aby mladiství byli předčasně odeblráni škole. 
Uprostřed školního roku pdsobilo rušivě. Rozvrac[ n aši prltcl. 
Vyučováni »brigádnlků« bude flikováním. Nechceme vychovávat 
nějakou novou, ztracenou, rozervanou či dokonce mravně zchátra
lou generaci ! Mládež potřebuje - a školství zároveň s ni -
klidu, aby se učitelé i žáci mohli věnovat výchově e samostatné
mu myšleni; je ji toho dnes dvojnásob zapotřebí. J inak by se 
mohla ukázat naše práce marnou a netěšila by nás, což by bylo 
přirozené. Na n utnou práci zemědělskou hledejme lidi v kavár
nách při hazardních hrách, v politických a odborových sekreterii
tech (dříve 2-4 sily , nynl 60-SO sil), v tak zv. lidové samosprávi 
(až 3000 Kčs za 4 sezení v měsíci) a pod. Nerozrušujme však na 
žádný případ školství! Teprve ve škole připravený, mravně odol• 
ný j 1t_dinec nechť jde pracovat . P otom se nebude naše mládel 
ocitat na scestl a v duševních zmatcich, kterak je toho právě do
kladem dopis 18-19leté; nebude rovněž volat po psychiatrech. 
nýbd po věděnf, v němž je moc a jehož je mnoho. 

s úctou oddaný Dr Gusta-u K o z á k, Zlm 

Milý pane redaktore ! 

Ve vánočním čísle Dneška uveřejnil jste dopis devatenácti,. 
letě. Byl t o dopis, k terý nemůže nech at n ikoh o klid r,ým. Očeká
váme, že najde hlubokou odezvu nejen ve Vašem listě, ale v ce
lém nosem tisku. Neboť jestliže náš t i.sk, a1: s tranický či nestra
nický, nechá tento výkřik nepovšimnut, jestliže ani jedn a veřejr.6 
činná osoba neuzná za d obr é vllimnout si u ž konečně nás, mla
dých, v zá jmu našem a bez s tranicko-polltlckých důvodů, jestliže 
i teď nechá te n ás dále ,tak jako dosud tápat a zoufale hledet spra
vedlnost, kam myslite, že dojdeme? 

Vžijte se, prosím Vás, do naši s ituace. 
Rostli jsme v době protektorátu, který se nás s nažil stáhnout 

do nejhlubšlho temna, zničit v nás každou trošku inteligence, se
bevědoml, víry a n adšeni. Věděli jsme to o bránili js me se, jak 
jsme jen mohli. A af se sna žili jakk oliv, ner,aučili nás sklánět po
korně hlavu a nemyslit. Naučili nás něčemu j inému. Milovat 
pravdu a hledat pre.vdu. Hledali jsme ji .v těch sedmi letech, 
hledali jsme ji zoufale, žili jsme jen pro n i. Kdybyste přišli do 
n ašich tř íd v roce 1941, 42, 43, žasli byste n ad n aši jednotou, nad 
nnilím pevným národl'lim postojem a nad naši velikou vlroU' 
I v těch d obách, k dy Vy staří jste ji ztráceli. Ne, z nás mladýcbi 
nebyl a ni jeden kolaboran tem! 

Ale p r otektorát nás naučil t aké nenávidět vše, co alespoA 
zdaleka přl.pomlnelo nacismus - k aždou lež, přetvářku, vychva• 
lování mocných a tupeni slabých, v ile, co se nám mělo vtloukat 
do hlavy. Ner,i pra vda, že nás nacismus mravně zkazil, že nás 
ohnul a pokřivil , ale prevdou je, že nás naučil nedůvěře ve vše, 
co se nám jakýmkoliv způsobem vnucuje - byť to byla i pravda. 
V těch šesti letech toužili jsme po svobodě. Naší největší touhou 
bylo, moci s e klidně a beze s tr achu postav it proti s vým učitelům 
a do oči jím fici : »Nevěii.me tomu, co nás učíte!« Bylo to veliké 
přáni, klidně vyslovit svdj ná zor, i kdyby odporoval názoru všech 
ostatních. 

A pak to byla touha po spr avedlnosti . Byli jsme ochotni _obě
tovat celistvost republiky, kdyby Slováci skutečně pozr.ali, Žit 
s n ámi v ni nemohou lit. Jen p roto, abychom neuděla li něco ne
spr avedlivého k jiným. 

Zkrátka toužili jsme po politice u ;nás a v celém světě jen a 
jen čestné. 

A přišla republika a naše strany. Vstoupili jsme do ·nich, obě
toveli jsme všechnu s vou touhu po práci pro lidstvo j im a pak 
E r,ich, zh nuseni úzkým stranict vím, zase vyst oupili. SCM nás 
zklama l ještě více. Nikde jsme nenacházeli tu pravdu, po které 
jsme toužill. Nikde nebyla spravedlnost, 



Dnesetv 
A pak se po nás hodilo slovy: •Reakcionáři, macisovaná mlá

dei, odchovanci Kuratoria!« Proč? Protot e jame nechtěli .slou!l't 
jejich zfl jmům, p rotot e jsme nechtěli slepě věřit všemu, co se 
nám Hkalo, protože jsme chtěli mít o všem svůj vlastni úsudek, 
prototo jsme chtěli pravdu. 

A tak nám konečně zbýváte vy, lidé nadstr1mičti, kteřf se 
dovedete d lvat na vše s h lediska celonárodního, a tedy. i našeho. 
Prosime vás, pomozte nám hledet pravdu! Nenechte nás tekhle 
d6.le tápat ! Pojďte II námi, veďte nás, ale nelžete ntun I Vt dy( my 
už ani nevlme, jsme-li zr.aclsovňni a reakcionářští my anebo ti, 
kteřl se o nés takhle vyjadřuji, My vlme, že prof.fváme hroznou 
krlsí, e le jak se z nt máme sami, bez pomoci jediného sterši·ho, 
dostat? 

Proslme Váa, pane redaktore, abyste tento dopis uveřejnil 
v D n e š k u a zároveň rz.epllsobil na všecky J\estrar,né činitele, 
aby nám věnovali trochu v ice pozorr,osti než dosud. Až se někdy 
setkáte zase s panem presidentem, požádejte ho, proslm, našim 
jménem, aby nám v některém svém projevu naznačil cestu, kte
rou bychom se měli dát. Je totiž j ediným člověkem, jehož kaf.
dému s lovu věřlme bezvýhradně a rozumí nám vic, jak jsme se 
ul přesvědčili, ne! všichni ostatni. 

. Věříme, že nám pomdžete a jsme Vám za to předem vděčni. 
Vaši m>ladf přátei~. 

Co mysllte, to, že nemáme odvahu ae plně podepset, je poz6-, 
iltetek nacismu nebo něco jiného? 

Morzakor 1946 
Vážená redakce, 

přlznévflm se, že jsem se rozhněval na vyda vatelstvo Práce, .kdyl 
js em se dověděl o jejich novém podniku •Románové novinky« 
který zřejmě už svou formou neskrýval, le nitvazuje na smutr.A 
proslulé Rodokapsy, Kapsorody, Skodokapsy, či jak všelijak s l je 
lidový humor n azval, V mém rozhořčení mě článek pana B. Mill• 
lern v č. 39-40 Vašeho časopisu jen utvrdil. Jeho »strui',ný závěre 
po obšlrné citaci, totll zcela mutné obviněn( vydavatelstva, f.e 
vydévá •svinstvo a brak«, jeho odevzdané konstetovén.i, ie po 
této morzakorislické k loace se otevře dalAi a dalšl, že tomu ni
kdo n ezabráni, mě dokonce dohnalo k tomu. že jsem se chtěl 
r.e vlastni oči pteBvědčlt o tom, jak velice byli ~ letanti-nakla
datelé dřfvějšich morzakorůc překonáni znárodnělou a úfodně 
r egulovanou podn ikatelskou iruititucl. Odhodlal jsem se obětovat 
devět k orun na ten brak a svinstvo. - A výsledek? Hněvém i.e 
nyni na par.a B. Milllera. Velice. Při nejmenším pro nepřesnou 
fntorm'lcl. -

J ak u l souvis! s m ým povolánfm, mém určité l osobnl am
b ice v o-boru výchovy. Pokládém s i zu zásluhu, že se m l ze válký 
podařilo v tovérně odnaučit několi.k m ladých dělnic a dělnlků 
čist tu sk.u1ečnou stok u bývalých Rodoke.psú, Bylo ml velkou od
měnou, že s e začetli přimo ~avě do vyrukajícich naillch l světo
vych splsova teld, že mě Mdell, abych jim opatřil a vybral knihy 
s ám, or,1 že s l sem ! vybrat n edovedou. Tolik budiž řečeno, aby 
bylo jasno, že bych nepozvedl svého hlasu na obr a nu něčeho, 
co by mi moje svědomí a můj rozum ukézal jako morzakor a 
k loaku. 

Dovoluji si však předpoklédat, le by sl pan B. Milller ni.kdy 
nedovolil podobným zpňsobem »rozebirat« a literárně »krltisovatc 
dlla všeobectlě uznané, j uJco na pfiklad Steinbeckovy Hrozn;v 
hr,ěvu, nebo Remarqueovu Cestu zpátky a desltky poaobných d l, 
e.ni jim uplrat uměleckou a výchovnou hodnotu. Domnlvém 11e 
totiž ,gkromně - a doufám, f.e j pan B. Milller mi to schválí 
jako k ritik zřejmě povolaný - že i dneB, a právě dnes, mnjf rea
listická a ,naturalistická ll~en{ válečných hrůz v llech · druhd svůj 
význam v boji proti válce. Chtěl-li by peJ\ B. Milller podobuým 
neodpovědr.ým vytrhévénfm mravně zévadných pasáži z kon
textu k r ltlsovat celikovou hodnotu uměleckého dlla, pak jej upo-

• zorňujl, že by mu jen obě shora jmenovaná dila dala meteriél na 
mnoho podobných 1!16.:nkd jelitě oblirněj!lch. Na Stell'lbecka se 
ovšem nelze áost dobře odvillt, ele Romain Gary nenl u náa 
ještě tolik .mám. A pak - blavAě ta Précel 

Dovoluji sl tvrdit, že by se Zoslou-vyzvědačkou pan B. Mťll
ler určitě tolik nezabýval, kdyby vylila knlf.ně, vždyf recense 
knihy, majicl poněkud sluinou úroveň (alespoň co se ceny týká), 
je věc velice odpovědná a odsudek by mohl někoho poškodit. 
Ovšem, mohl by ml nam(tnout, jeko knlhe by nenapáchala tolik 
zla, protože by r.epflšla do tolika nikou. A v tam je ten háček, 
že totiž v záplavě knih vydaných v poslednl době máme tolik 
v etei!e. Tvrdím se vši odpovědnosti , že Zosla-vyzvědačka stoj{ vy
sok o nad proměrem naA{ vězeňské a vále~ é literatury, protože 
to je dflo hluboce lidské a pravdivé. Je-li co na něm kritlsovati, 
pak snnd francouzský temperament a neturalistlcký tón, nikoli 
v ilnk j eho uměleckou a vychovnou strlmku - a rozhodně ne 
Prá ci, která nám toto di!o zpfistupnlln. Je otázkou vkusu vydá
vnt je ve formě starých Rodokapsd, sém s tfm nej11em spokojen 
na &to procent. Snad to nenl ten neddokonalej llf zpllsob, jnk vy
chovávat obecenstvo k jemnému vkusu 1 formélnimu, avšak roz
h-Odr. ě je to zpiisob velice účinný, jak dob r á dfla propal!ovo.t do 
n ejšlršlch vrstev, kterým nebylo dá·no toho štěstí, aby sl zasvě
ceně dovedly vybrat to nejlcpšl z nej lep§lho. A hlavně - je 
to způsob, jak dobrou věc dáti obecenstvu ze lev.ný peniz. Nebof 
lidé u .nés prahnou po četbě, ale - buďme s i upffmnf - opravdu 
uemaji na drab6 knihy. 

Vratme se však ještě jedr,ou k nebohé Zosii-vyzvědačce. 
K onomu morzakoriBtlckému svinstvičku. Myslim, le mu pan B. 
Miiller nechtě udělal docela dobrou reklamu. Budil mu vAak 
k ut1ěenl n epokoje jeho ducha pomyšlení, že ta.k neudělal ve pro
spěch špatné věci. Románové novinky přes svůj zjev pro vzděla
ného a vkus milujlciho člověka odpudivý v sobě netaj( žádné 
blb iny a svir.stvlčka uni svinstva. Dokledem toho b udiž druhé 
člslo s Ostrovem pokladll od Stevensona, mfléčka našeho mládi. 
Na tom bude sotva co k r it lsovet , l edaže by snad zdvořilost mla„ 
dého Jimn k anglidtému šlechtici se někomu zdála ohrožovat 
zdar nalil mladé lidové demokr acie. Co se mne týče, přečetl jSem 
s povinnosti celkem tři a půl starých Rodokepsů, čtvrtý dočíst 
ml ul možno nebylo. D_oporučoval bych P@.nu B. Milllerovi, 11-by 
sl nějaký přečetl. Mám totiž za to, že dosud tb.k neučir.il, protole 
by pak j istě Rodokaps s Románovými novinkami nesrovnávul 
(až na ten nešl!estný vnělši vzhled). Ani ostatnl rubriky R, N. 
nedopadnou r.ejěpntněji ve s rovnáni s mnohými naAiml rodlnnymi 
a j inými týdeniky a měsičniky, Zdá se ml totiž, že nemůže ni
komu vadit, dostanou-li se my!llenky Masarykovy, bisně Seifer
tovy a ukázky z dobrých k nih (mlsto l pet.ných a neodpovi!dných 
recensl) do rukou co nejlllršiho publika, opravdu mysl(m, že to 
nemůže vadit, byt to bylo :zatlm rodokapsovou formou, r.eboC 
•kdy! dva dělajl totéf., není to totež«, jak pravi dnes tak velice 
oblibené pfislovi, la ano? 

Abych však byl prév svému svědomi, proběhal jsem dvacet 
knihkupectvi, abych sl autenticky ověřil jiný, prý jemnějiH zpd
sob boje pr oti morzakordm. Konečně jsem ukořistil - jaké ná
hoda I - právě v k:nihkupectvi Prlice svého Llmonédového Joe 
za maličkost 144 Kčs (vázané, posledr.i výtisk, jinak rorzebréno). 
Na mnoha m fstech této limonádové lo,ilhy jsem se opravdu 
srdečně msmál, ale ři.k81 js em al v duchu, l e mi tohle pan 
Brdečke, kteJ"{lho m ám za ty jeho akutečně bystré krátké lllehy 
velice r ád, dělet neměl. Nejvýš měl ta všechna bystré m ista spojit 
v jednu tenkou, bys trou knížečku, kde by vedle zasvěceného bo
jov·nika proti Rodokapsům i nezasvěcenec pozr..el, f.e to j e vllude 
a oprevdu upřimná parodie e n ikoli Bkutel!né Buffalo-blllka. Ne
lze totiž při nejlepli vůli vždy poznat , kdy to je Catlettova ůmo
néda a kdy limonáda docela obyčejná. Myslfm, že proti morzako
rdm nelze bojovati jejich mnohonésobně dlouhou perodll, nýbrž 
krátkými satirami, r,ebof opravd~ škoda času. Anebo - jak se 
ml zdé opravdu nejúči·nnějši - vpašovéním věci dobrých do ob
llbeného kabátu. Snad mě pan B. MUller ani nikdo j iný neob
viní z toho, l e ?Jbožňuji jesuitské >účel světl prostředky«. 

Abych vyvrét il jakýkoli stfn podezf.eni, jež by mohlo na mi 
padnout, prohlašuji, že r,ikoho z nakledatelstvf Préce neznám. 
nemám osobJ\I zéjem ani na jeho prosperitě či neúspěchu. PřihlA
s il jsem se prostě k dlskw,i z ddvodii nejméně 1ek nezliltných a 
u,přímných, z jakých n apsal svůj článek pan B. Miiller. Aby n&
bylo pochyb o upffmnosti mých slov, podotýkém, la současr.ě p o
silám naklndatelsM P r áce několik námětO pro jejf dalll{ pri\cL 
Nllkoll v povýšeném domnění, že j ejich odbornici m é rady potře
buji, ale ve sneze, k n iž jsme všichni, kd o k r it fsu jeme, poviuru, 
zlepšit, co se zlepšit dé. Totéž bych doporul!ovel panu B. Mťll
lerovl, j<>.mu zejména. Nebof se, podle jeho slov, otev.f.ela mor
za.koristícká kloaka, k terou již n ikdo neucpe, a podvýchova, re
okce -a zlhnuaeni se rozlév á po vlastech českých. Postavme tedy 
této zéplavě hnusu hrb, pane B. MUilere, snažme se o vytrháni 
jedovatých dr6pd t é nestvi"Jry. Stavme, nebourejme, poméhejme 
.n e z 11 t ně a bez podmfnek, j ak n ám řekl ve svém vánol!nlriJ. 
poselství pan presider.1. A hlavně prostudujme sl vždy věc, kte
rou se chystáme jako odpovědnl kritikové strhat, velmi důldad.
ně, poctivě a n e z i li t n ě! S úctou 

RNC F~~lf« Hofalr,JoG. 

Uhli a fantasie 
Pane Oldřichu Pavlovský, 

myslim, že vice lidi, podobně jako já přemýllll, proč jste napsal 
ironický článek •Uhl{ a fantasie«. Obraclte-ll se v něm k ve

.f.ejn o.stl odborné, t. j. k technikům e nérodohospodáfům, p ak 
myslím, le nejste k takové k ritice oprévttěn vzhledem k sv4 
neiLformovanos tl jak o problémech Stalůnových zivodd ·samých 
(které nehodlej{ a n ehodlaly, pokud vfm, ,cyráběti léčiva, text ilie 
a pod.), tak l o celkové světové situaci' v produkci e. výrobě k &• 
palných pohonných hmot. Nenl ch ybou p rohlašovati, l e se ~ ta
Unovy ~ody mohou státi znamenitou základnou organických su
rovin, prolof.e ta věc je p ravdou a nepatři do Hle pohédek a 
fantasii, oož Vám j istě vysvěUi každý tech1ltk. Pravděpadobně 
Vám pfi tom jelitě řekne, !e vybudovér,í Stalinovfch zévodtl 
v takovou surovlnovou základnu nenl otězkou jednoho roku, ale 
doby mnohem delAi. 

Přejete BI pravděpodobně z ddvodtl hospodéřských zastaven{ 
Stalinových závodd a snad l zastaven{ pok'Ulmých naftových vrtů 
v na!Wlm státě nebo( otá:zka vzéjemné elfmlr,uce obou ridrojd jest 
nalvni proto!e každý odbornlk vf, le nové zdroje na fty nám 
msjl po&ky,tnouti zabezpečeni v mazecich olejlch, které Stalinovy 
závody nemohou vyrobiti. K tomu sl Vám dovoluil prohlásiti, že 
podle mého soudu jest otázka surovinové nezévlslostl v p0bon„ 
ných hmotách cer,nějšl než oktunžlté a pravděpodobně přechodné 
zlepšen( hospodářské s ituace, , proto!e do značné míry zaruěuJe 
l n aši národn( hospodářskou svébytnost. 

Nevystupuji lllde jakt ochránce Stalinovjch mvodfl. kter6 

865 



Dneseiv 
jistě maji dostatek mo!nostl ae obhájiti aamy, ani proti vetejné 
kritice našeho technického rozvoje, naopak vita! bych takovou 
kritiku, podloženou hlubokými zr,alostml odbornými I znalostmi 
kritisovaného předmětu, F t· x k "' Ing. Dr. ran i„ei '3 o r m, 

profesor vysokého učeni technického v Praze. 

Smíšená manželství 
Vážený pane redaktore! 

v jednom z poslednlch čísel Vašeho listu stěžovala si česká 
členka smíšeného manželství, že se ůřednl akt vr~cenl čs. stát
n ího občanstvi jednak- nekonečně vleče, jednak že r išské přisluš
nlce - manželky českých mužů - jsou na tom nepoměrně lépe. 
Skutečnost se má jinak. 

Přlpad z mého okolí: manžel Cech, manželka z něm_eckých 
rodičů. Od 14 let byla z domu, pracovala výhradně u českych za
městnavateh'.'1 pokračovací škola česká, pohybovala se v české spo
lečnosti. MW:želstvi uzavřeno za první republiky. Přišl~ okupace. 
Manžel brzy po zebr6ní republiky přeložen na pracoviště v řišl. 
zatčením jednoho z jeho nejbll!šlch znůmých upoutal na sebe 
pozornost gestapa, několikrát zajllitěn, pootaven pod policejnl do
zor Na zapřenou se vrátil několikrát k ženě do Prahy. Při jedné 
tek~véto névštěvě - snad v podvědomém pocitu bllžlciho se ne
bezpečí - dal feně souhlas k tomu, aby zažádala o uděleni tlil• 
ského občanstvi - hlavně v jeho zéjmu, nehledě na těžkou po
sici osamoceně ženy za nepřítomnosti muže pro říši politicky po
llezřelého. Stalo se. Vkrátku došly udélostl tak daleko, že muž 
byl v řlši zatčen a souzen. Jeho proces byl při nacistické praxi 
hrdelní aférou. Zena - již říšská občanka - mimochodem v nej
vyšším stupni těhotenství - podstoupila dalekou cestu několika 
set kilometrů k soudu, kde se radikálně o!1radl!a proti nátl~ku 
rasově dotčených čistokrevných soukmenovcu, zdurazňuj lclch Jeji 
morální povinnost dáti se rozvést se zrédným. Ceche~. Dlk jej! 
neúmorné snaze, již ji bylo umožněno vyvinouti svou h šskou pti
slušností, a úsporám jejích rodi čů, jež padly na oltéř ryze nacis
tické »spravedlnosti«, skončil soud rozsudkem: p61 druhého roku 
kéznice. 

Pak již bylo pro tuto ženu jenom : ztréta zaměstnáni, ztráta 
novorozeného dltěte, jež po půt\ roce života životem zaplatilo daň 
za útrapy matky, »návštěvy« gestapa. A potom - revoluce a osvo
bozeni. Revoluce se všemi klady, ale I pěnou zloby živlů, které, 
jak pozdější praxe ukázala, měly I jedovatou slinu pohotově jen 
proto, aby zakryly své špatnosti. Leč těmito výlevy bezcharakter
nich lidi, jejichž činnost za okupace se naprosto nesrovnévá s na. 
clonálni rozvášněnosti, probuzenou přirozeně až v naprostém bez
pečí revoluce a doby porevolučnl, neskončila trnitá cesta , již mu
sila tato žena projit, jsouc několikrát bezdůvodně zajištěna a opět 
propuštěna. Následovala žádost kajiciho se člověka. který udělal 
v filvotě chybný krok, o vrácrml čs. státnlho občanstvl. Je tomu 
půl druhého roku, co tuto žádost podával muž - vr átivší se poli
tický vězeň - za svou ženu, které se tohoto chybného kroku do
pustila s jeho vědomím, a jole se ukézalo - pro něho. 

To je vše. A - pisatelko dopisu v č. 36 Dneška - nehořekujte! 
Ani tento pflpad nebyl dosud pro povolené činitele natolik jasným, 
aby jej vyf ldill a dali tak žadatelce důkaz o tom, že svědomitě 
uvéžlll t lhu viny na straně jedné a ryzl jádro ženy-manželky, jež 
při mufi stála v nejkritičtější chvili života a svým pokleskem jej 
vrátila životu a práci pro sebe a pro nés pro všechny na straně 
druhé. 

Těmito skutečnostmi bych jen chtěl podepřít interpelaci p. 
posl. Veverky na adresu ministerstva vnitra, reklamujíc! urychle
né vyřizeni žédostl členů smíšených manželství o vráceni čs. stét
nlho občanstvL Af již kladně, či záporně. Toto vyjasněni přinese 
zvl61ltě v našem pohraničí to nejdůle!ltějši, čeho něm je třeba: 
pro práci klid a pro život v rodinách mlr. O. B. 

• 

kyněmi, kde byla záruka, že tyto ženy budou vychovávati děli čes. 
ky? O menželstvich za ok upace nebo dok once po revoluci již ani 
nemluvím. To byla stejné zrada, jaké s e vytýká ženém Celiká m. 
Zr.ám sama .několik pfipadů podobných manželstvi, kde se ona 
Němkyně ani nenaučila česky, třebaže to byla »zdejšl Němky
ně«. Ta by byla asi sotva vychovávala děti česky, a když, puk 
jen na oko, jak se jedne také vyjádřila, a le po n i majl přece děti 
jazyk nčmecký. Ale ty dnes, pokud jsem mohla zjls Utl, majl 
všechny své byty, své rodiny, své pohodli. TI muži zaslouží byt 
stejně pranýřováni, jako jsme prnnýřovár,y my. Ale zdali by 
nám bylo věřeno? Jsme přec jen Ce!lky ze smišeněho mnnžcls tvi. 

Odcházim a vňřlm pcvnň, že zachová-li se cizina ke mně tak 
macešsky, jako se zachovala moje vlast, nebude to tak bolet. 
v!dy sl budu tikat, vždyf je to cizina. Ale zde trpět vice nechci. 
Odcházím, a.nit bych čekala na vyřlzer.f své žádosti o čs. ob-
č811lstvi. Věra K. • Vážený pane redaktore, 
svým rozhod11utím, oti!ltěným v 38. č. »Dne~a•, že pf'ipouštlte de
batu jer, o smíšeném ma nželstvi před r. 1939, zjednodušujete 
otázku zpllsobem, který je s dosavadní linií »Dne~o• v zřejmém 
rozporu. Jde-li o osudy desetitisíců žen a hlavnč děli české krve, 
nelze přece ja ko dělftka použit m echanick y přUclúdaného lineálu. 
I tudy je spr avedlivé rozeznávat a ne pau.šallsovut. 

Redakce s i sotva uvědomuje, že v chys taném výnosu MV jde 
o akt spr.avedlnosti, který m6 odstranit tvrdosti , jež - jak uká
zala pozdějši praxe - vyplynuly ze s tr ohé s tylisace dekretu z a. 
srpna 1945. Uvažte, prosím, že I revolučr. i správní orgény vydul:, 
mnohým m anželkém z doby okupace osvědčení o zachováni nebo 
vráceni čs. stát. občenstvi , protože o německé občanství nežědaly, 
l'lebo rozeznáva j íce m ezi s látnl přislušnosli a národností, .svým 
chovár,im po celou dobu okupace prokézoly, že se -svému původu. 
nezpronevěřily, Očekávaný výnos má lidským řešením zahladit 
vzniklé nesrovnalosti. Je to j istě sprá vné a hledi5ko hum ánnl 
může tu posloužit I skutečnému něrodnímu prospěchu. Ci majl 
se z rodně země vypudit tislce českých žen , byt i nějak provlr.1-
iých, a tislce českých d lHI, jež za n ic nem ohou? 

Redakce nechť se nedomnívá, že ji čtenáři budou podezřlvat 
z vědomého hájeni tohoto požadavk u - dosa vadnl linie Dneška' 
měla příllA m arkantní charakter zachováni moudré m iry a jem
ného odstlr.u, tedy kulturnosti. 

Jak však mohou chátiat oportunost ve věci 1a.k větné? 
Vém, pane redaktore, v úctě odda ný J. P. 

O pojistkách 
Pane redaktore! 
Jelikož v poslednim dvojčísle nikdo nereagoval na člěnek z předchozlho člsla •O }iojistkéch •, pros ím, abyste otiskli tuto 

odpověď ~Jednoho z těch, který r,epozbyl důvěry v životní _po
jištěni«. 

Na životní pojištěni nebledl zákon o n ic příkřeji než .na v4da
dy. Proto se nepovažují za majetkový přirůstek prémie, zapla
cené do 1. 1. 1939 (jak se »Pisatel, pozbyvši důvěry,« mylně do
mnivě), nýbrž majetkovým přirústkem je rozdll m ez1 hodnotou 
pojistky k 1. 1. 1939 a hodnotou k 31. 12. 1946 (stej.ně j ako u 
vkl adů). HO<ir,oty pojištěni k zmíněným dvěma datům byly vy
p.očteny podle t abulek, vydaných minist rem f inanci, a jsou pra
videlně obě n ižšl, než součet skutečně zaplacených prémii. Nenl 
p ravda, že by hodnota pojištěni k 1. 1. 1939 byla propočtena bez 
ohledu ne to, jn,k velké částka byla do 1. 1. 1939 zaplacena, r,e
bof při výpočtu se uvažuje : doba trvání pojilltňní , nojlštěný ka
pitál, druh poj ištěni, případné předem zaplacené p rémie, a td. 
K Informaci uvéd ím skutečný případ z praxe: 

Kdosi uzavřel životní poj ištěni na doži<tl I úmrtí s počátkem 
dne 1. 2. 1936 nn kaplt(ll 100.000 Kčs za stále stejnou prémii r.a 
dobu 20 let , při čemž doba placení se shoduje s dobou trvánf Véžená redakce! pojištěni. Hodnoty podle tabulek jsou 6.500 Kčs a 30.700 Kčs, t ak-Proslm O uveřejněn[ tohoto 61ánku jako odpověď pisateli že majetkový pfl rťistek čin! 24.200 Kčs. Skutečně n a poj ištěni F. A., au orovl ělánku »Odpověď Ce!ikém, provdanym za Němce«, bylo zaplaceno: do 1. 1. 1939 13.073 Kčs a do 31. 12, 1945 39.923 Také já patfim do fod těchto žen a sice do skupiny prvé. Kčs, tak že vyplývá rozdil 26.850 Kčs, k terý by s e uvedenému Byla jsem provdéna 15 ll!t a mohu řlcl , že to bylo to nejlepAI objevil jako ma jetkový přlrůstek, kdyby byl prémie posilni do mnnželstvi. Ovšem až do minulého roku, kdy jsme byli nésilně spořitelny, Rozdl! těchto »přírůstků« (2.650 Kčs) m luv! z hlediska rozloučeni. Manžel byl odsunut a nic mu nepomohlo, kolika čes- majetkových dévelf ve prospěch životního pojiš těni. kým lidem pomohl, af to už bylo, že měli být l'lasozenl do fiše Je mi proto nejasr,é .. proč pisatel cit, člénku pozbyl důvěru na précl, nebo zde při všech možných pfiležitostech. Od všech v životní poj ištěni; vždyf pojišťovny n emohou ze měnové opa-tňchto lidi m áme oba potvrzeni těchto skutečnosti. P ro něho tak třeni, a jak ukázáno, ne]aou na tom střádalové o n ic lépe. Mém bylo lépe, Při svých schopnostech se brzy zase vypracoval tak ten dojem, že se pis11tel měl podepsat jako »Jeden z těch, který dalece, že dnes můžeme pomýšleti na to, založltltl zase společ- pozbyl důvěry v střádáni« . nebof žlvotni pojištěni je v podstatě nou domácnost a věnovat se výchově našeho dítěte, které táto střádénf též. 

skoro nezná . NarodUo se něm 14 dni před r evoluci a přec mi je Byl bych rád, kdybych tímto sdělen lm přispěl k správnějv:i:týkéno, že jsem dltě vychovávala německy. Musela jsem s tou šímu nazíráni na život nf pojištěni a doporučoval bych, aby se vychovou zočlt hodr,ě brzy. Odcházím proto. Sna d venku snáze každý v pochybnostech Informoval u některé pojlšfovny, aby na vše zapomenu. tak předešel ukvapeným odsuzu jiclm uzávěrům, Odcházím ok radena o veškerý majetek, o věno, o výbavu a- v dokonali úc:tě hlavně o viru ve spravedlnost ve svém vlastnim národě. Vždyf 
provdaly-li jsme se tenkrát, nedělqly jsme nic. nedovoleného, 
nem6že nám být vytýkáno, že jsme ukéznly málo národr.lho uvě
doměni. 

Kolik nérodniho uvědoměni projevili mul!, o.lenlvši ae s Něm-

656 

M§, 
ůřednlk poj lšfoyn:,. 

P. S. Podotýkám, že já i m a nželka m6me životnl pojistky, 
takže Ú!Vaha Der.i vedena čistě lllGDll!.stnaneckým .zlíjmem. 



Dvě knihy 
o zahraničním odboji 

,,PO DR~ TOBRUK" 

od F. Gottlieba pojednává 
'-'~ ........... ._'11:9 

o naší jednotce na Středním Východě. 68 Kčs. 

,,Z PROTEKTORÁTU 

DO REPUBLIKY" 

od Z. Václavíka a J. Schricha vypravuje o zl
padni obrněné brigádě, o útěku našich chlapců 
do všech končin světa, o bojích ve Francii 

a o obléháni Dunkerque. 57 Kčs. 

U všech lmihkupc6. 

NAKLADATBLSTVf NAŠE VOJSKO 

• 
K. s. 81oalllt1fllll/ 

MŮJ ZIYOT 
V UMRNI 

Proslu/4 lnlAa vlJlt)ml#M J«lltoTu, 
• "4iTJltildl ~ l,t,rd n mH 
la biblí fJl,dl, Mol mq/l r4di tlwadlo. 
Cena brol. llODI. .,.110 Ki!1 

V vise• 1tMlllltVP00 
& Y NAltLADATBLl'lYI 

·8b• PRAHA u, 

Hl "°""' f 

E TIMES 
WEEKLY EDITION 

Accurate news and worthwhile opinion 
... in an hour or so oj reading 

THB WBEKL Y EDmON, dcllvcrcd by air lu 
Czechoslovak:ia, la now on aalo at the ktosks. k 

carrles on tho 160-year-old trad1tlon1 of Thc Tlm
ono or tho most influontial newspapcr, fn tho world. 
In 20 to l4 pap:t of accurato newa and worthwhllo 
opiniona, lt rovera all the lmportant evcnts and vlews 
of tho current weclc. Jt la Tho Times ltaelf ln compact 
fonn, and is so edited and presented that lt can be read 
in an hour or so by buay men and women. Liko The 
Timos daily, tho Weekly Edúlon wi1I bo read by the moaa 
intelliaent nowspaper publú:: ln 1M world- becanso b 
la the best lnformed. 

This Week's Articles lnclude: 
Pian for Czechoslovakia 
Poles westward drive 
ln the French zone 

BDITORIALS-FINANCB AND INDUSTRY 
IPORT.,_BOOKS-THBATRBS-ART-LBTTBRS 
TO THB BDITOR-NBWS IN PHOTO O RAPH S 

Every Friday • 8 Cr. a copy 
OR IZ MONTHS 360 CR 6 MONTHS 180 CR 3 M ONTHB 90 CR 

Speclal Off'er I A subscription for 12 months placed to-day will bring you tho Weekly &lltlon 
from now until. tho end of 1947, at tho samo price_ as a 52-weok subscription. 

l>JSTRIBUTOU I MBLAHTR l CH, PRAOUB ORBU, PRA O UB 8VOBODA, P&AOUB 
IOURNAL! BRATISLAVA,oryourlot:IIIMll\fa~ ld:.. __ .. 



- -
·-

-------= 

DO DVOULETKY ~ 
28. f I j n a minul6ho roku sllbil celý 
národ svému presidentovi I p I n ě n I 
dvouletého plánu. Nole p r a c o v n I 
společenství přijala tento závazek 
• plnou odpovědnosti. A tak dnes ;_ 
na orahu dvouletky a nového roku 
19.0 - nastupujeme pfipraveni če1t-

ni dodržet své slovo. 

R 

@W(O) (W [l[E 
dva sluptiK h 

Sbírejte a odevzdávejte králič'í kůžky! 

Budeme vyráběti více klobouků! 

továrny na klobouky - národní podnik 

NOVÝ JI č Í N 

Sloučené závody: H iickel •Bohm• Peschel• Janyška 


